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ZIARUL                          

„ŞCOLII DE VARĂ”,      

LA REDIU
EDUCAŢIE. În perioada 30 iunie 

-11 iulie, elevii de la Şcoala Gimnazială 

nr. 1 din comuna Rediu au participat la 

atelierele de scriere creativă și jurnalism, 

derulate în cadrul Şcolii de vară, activitate 

inclusă în proiectul PNRAS ”Împeună 

pentru reușită”. > pag. 04
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05eveniment
Liberalii gălăţeni,  
prezenţi la Congresul 
Extraordinar al PNL
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O săptămână în lumea 
roboţilor, la Biblioteca 
Estivală

11social
Șofer chinez, înfrânt              
la graniţă de birocraţia 
românească

Cum a ajuns Cum a ajuns
noul târg auto…noul târg auto…
depozit de vechituridepozit de vechituri
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Rareş Andrei 
Neculau,
argint la Olimpiada 
Central Europeană 
de Informatică

Rareș Andrei Neculau, elev în clasa 
a XII-a la Colegiul Național „Vasile Alec-
sandri“ din Galați, a obținut medalia de 
argint la Olimpiada Central Europeană 
de Informatică (CEOI), fi ind felicitat, 
printr-o postare pe pagina sa de soci-
alizare, de directorul colegiului, prof. 
Romeo Zanfi r. 

Olimpiada Central Europeană de In-
formatică (CEOI) este una dintre cele 
mai vechi și prestigioase competiții 
internaționale dedicată informaticii 
competiționale. România se găsește prin-
tre tările fondatoare, organizând prima 
ediție în 1994. Ediția din acest an, a 32-a, 
a fost organizată, ca în primul an, la Cluj 
Napoca. > Anca Spânu, pag. 03
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Noul Târg Auto - pentru amenajarea căruia 

Primăria Galaţi a cheltuit peste 6,9 milioane 

de lei - a ajuns să slujească municipalitatea ca… depozit 

de vechituri. Pe mare parte din suprafaţa lui a fost depozitat 

mobilierul şcolar vechi, casat în urma modernizării instituţiilor de învăţământ 

din Galaţi. Ce-i drept, şi interesul gălăţenilor pentru a vinde sau cumpăra autoturisme de 

aici este foarte scăzut. Dovadă că traseul de transport public, special înfi inţat pentru Târgul Auto, 

a fost suspendat. Singura veste bună este că s-a rezolvat problema alimentării cu apă potabilă, după cum ne 

asigură administratorul Târgului Auto, societatea Gospodărire Urbană.  , Anca Melinte, Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Epavele Galaţiului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Epave?! Da’ ce ţi-a venit 
cu Pânzarul Moldovenesc… 
Bietul de el, pe unde i-or 
mai fi  putrezind scândurile 
şi catargul?!”, mă ia la rost 
primul gând. Recunosc cinstit, 
„Pânzarul” e prima „epavă” care 
mi-a venit în minte atunci când 
am ales această temă pentru 
editorial.

Epavă ar fi  putut ajunge şi 
„Libertatea” – vasul simbol al 
oraşului Galaţi – dacă n-ar fi  
avut „norocul” să fi e vândut, 
scos din ţară şi transformat 
în iaht de lux. Las’ că în locul 
navei regale, transformată în 
cârciumă de rând, ancorată la 
mal, avem o altă „Libertate”. Una 

2000! Din beton şi kitsch! Numai 
bună pentru a se armoniza 
cu viitoarea imagine a Falezei 
modernizate.

O sărmană epavă a mai 
rămas şi din ctitoria turistică a 
Elenei Udrea de la Galaţi. Portul 
de ambarcaţiuni, degradat în 
proporţie de 70 la sută, dar 
pe care autorităţile aspiră 
să-l închirieze vreunui agent 
economic. Măcar să scape de 
cheltuielile lui, că ar fi  greu de 
crezut să obţină, totuşi, vreun 
câştig pe seama acestuia.

Aproape epave au ajuns, 
din păcate, şi multe dintre 
sculpturile de pe Faleză. 
Ruginite, murdărite, batjocorite 
cu tot felul de inscripţii! Înghiţite 
de vegetaţie spontană ori înadins 
plantată şi crescută, aşteaptă să 

fi e puse în valoare. Poate că vor 
avea norocul să renască precum 
„Omagiul lui Brâncuşi”. Poate…

Epavele Galaţiului nu-s doar 
pe malul Dunării, ori de-a lungul 
falezei. Epave avem şi pe la 
periferie.

Iaca, tocmai în ediţia de azi 
a cotidianului „Viaţa liberă” vă 
povestim cât „interes” suscită 
celebrul Târg Auto! Investiţie 
de aproape şapte milioane de 
lei… găzduieşte mobilier şcolar 
dezafectat şi casat. Bine că i s-a 
găsit, totuşi, o întrebuinţare. Un 
rost!

Ce să zic, se potriveşte cu 
Parcarea de TIR-uri: un imens 
bazar administrativ. Nici nu ştii 
care şi cu ce votează! Dar bine 
păzit de angajaţii Gospodărire 
Urbană, care ne-au cerut 

aprobare specială ca să putem 
face fotografi i la interior. Cine 
ştie, s-or fi  temut să nu plecăm 
din incintă cu vreun TIR din cele 
parcate. Ori cu vreun hârb din 
cele depozitate. Securitate, nu 
glumă!

Despre Talcioc nu mai e nimic 
de zis. Cum îi e numele, aşa şi 
arată!

Epavă? Doamne, fereşte! 
să nu ajungă astfel platforma 
siderurgică de la Galaţi. Atâta 
câtă a mai rămas funcţională. 
Că dacă (şi) combinatul ajunge 
epavă… de oraş nici nu mai 
ştiu ce să spun! Şi mă tem că nu 
vom avea succesul altor epave 
devenite turistice. Pe cine şi de 
ce ar interesa un oraş-epavă?! Se-
aude acolo SUS?! Ne-aude şi pe 
noi cineva?!  .

Anca  
Melinte

maxime

“
Citeşte nu pentru 
a contrazice nici 
pentru a crede, 
ci pentru a cântări                           
şi a lua în 

considerare

FRANCIS BACON

sinaxar
14.07.2025

u Sf. Ap. Achila; Sf. Mc. Iust                  

și Iraclie

u Ilie Bolojan a fost ales 
președinte al partidului pe care 
îl conducea deja. PNL i se spune 
acestui partid, despre care se 
zvonește că ar conține fo trei 
liberali, în pofi da faptului că încă 
n-au fost descoperiți. Însă nu-i 
târziu, n-au intrat zilele-n sacul de 
gunoi. Ceilalți membri de partid 
sunt așa zișii urmași ai Brătienilor, 
pe seama cărora înșiși membrii 
PNL fac caterincă politică.

După congresul din uichend, 
Bolojan a adunat gunoaiele din 
sala în care a avut loc ședința 
de partid, la puțin timp după ce 
acestea plecaseră, bucurându-
se de teoria personifi cării 
rezidurilor. Pare o contradicție 
în termeni, însă nu este decât o 
biată metaforă pestilențială. Ilie a 
jucat rolul lui Recycle Bin Laden, 
doar că fără Laden. Din partea 
simpatizanților, Ilie Bolojan s-a 

bucurat de bănuiala că acțiunea 
de strângere a gunoaielor 
este populism de marketing 
și exercițiu de imagine. „Aşa 
va curăţa şi ţara de gunoaie“, au 
susurat fanii peneleului, cu 
nedisimulată și neasumată 
naivitate. Cleaning familial, cum 
ar zice marea familie liberală. 
Ți-e foame din cauza măsurilor 
fi scale și din pricina tăierilor 
guvernului Bolojan? Pune mânuța 
pe mătură și pe sacul de gunoi, 
și fă curățenie! E unul dintre 
numeroasele trucuri de terapie 
ocupațională, prin care scapi de 
foame, sau măcar uiți pe ea.

Unul dintre consilierii 
domnului premier Ilie, pe 
numele său de Ionuț Dumitru, a 
spus la o emisiune tv că, potrivit 
cutumelor economico-fi nanciare, 
în astfel de perioade de criză 
trebuie tăiate taxele. Numai 
că, la noi, taxele au fost tăiate 
în anul 2015, când România 
avea creștere economică. Altfel 
spus, dacă vreți să dați vina pe 
cineva, descărcați-vă nervii pe 
Victoraș Ponta, că el era prim-
ministru la acea vreme! Că dacă 
Ponta s-ar fi  gândit cu adevărat 
la binele tuturor românilor, 
n-ar fi  tăiat taxele. Ca să aibă 
ce să taie Bolojan, acum, în 
2025. Domnul Ilie este genul de 
bucătar care taie maioneza, din 
rațiuni de redresare de bucătărie 
a meniului țării, după care îl 
înfi erează proletar și culinar pe 
cel care a inventat-o. .

tragedia
DECLARAŢIE în BALTĂ

divina

nec plus ultra
FRUMOS

ION ZIMBRU              (PSALMUL IMPREVIZIBILITĂŢII ABSOLUTE) 

Este frumos...dar mâine-i mai frumos

decât a fost întotdeauna, doamnă!

Te rog din taină, din adânc şi nalt,

spune ce-nseamnă, dacă mai înseamnă,

să stai o viaţă-n margine de drum,

cu capul pe genunchi, cu gându-n zare,

şi să aştepţi tot ce-ai de aşteptat

precum o monastire-ntâmplătoare,

să crezi că vine-ncet şi sigur când

ai rouă-n ochi...şi-n sufl et ai candoare!?

Este frumos...dar mâine-i mai frumos

de-a lungul şi de-a latul veşniciei,

fi indcă poţi şi vrei şi ştii şi-auzi

şi vezi minunea-n sus(uri) cât de vie-i,

şi-n jos(uri), şi-mprejur, şi peste tot!

Ascultă, aşadar: ai grijă, doamnă,

fi i simplă monastire până când –

când relativ: nu cere, nu condamnă,

doar vrea să-i spui: adâncu-acesta nalt

ce mai înseamnă, dacă mai înseamnă!? 

şi ţara se piaptănă

Bolojan a ajuns 
la fundul sacului de gunoi

baba arde
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A fost odată ca niciodată un 
nene. Dacă n-ar fi  fost odată 

ca niciodată un nene, n-ar fi  
declarat nimic, niciodată. A fost 
la păscut vaca familiei pe linia 
strâmbă a orizontului înierbat şi 
îmburuienat până la cer. Vaca era 
galbenă şi păştea încet, liniştită 
şi elegantă ca o lăptăreasă 
autentică şi serioasă. Fiul ei, un 
viţel fl orean, după culoarea lui 
taică-său, fătat normal, nu prin 
cezariană, precoce şi umplut cu 
entuziasm, zburda prin brusturi, 
prin ştiriţe şi prin căpriţe, prin 
păişuri şi prin susaiuri...şi creştea 
văzând cu ochii mamei sale, nişte 
ochi mari şi blânzi, ca de femelă 
omenească, nu glumă. Creştea 

şi pândea ugerul. Înghiţea în sec 
deoarece nenea păzea rezervorul 
cu străşnicie şi cu ciomag 
moştenit legal din strămoşii 
strămoşilor săi. Pe partea stângă 
a orizontului cestor două animale 
cornute, dar şi al cestui nene 
fără coarne, deocamdată, stătea 
o baltă doldora de broaşte şi 
de papură şi de stuf şi de mâl 
şi de nuferi galbeni ca vaca. Pe 
marginea cealaltă a bălţii, cum 
te uiţi dinspre crepusculul de 
dimineaţă înspre crepusculul de 
seară, o tanti era cu vaca familiei 
la păscut. Vaca ei nu era galbenă, 
iar viţelul vacii nu era fl orean. 
Bântuit şi cotrobăit de gânduri 
şi visuri aproape erotice, nenea 
şi-a luat inima-n dinţi şi a intrat 
în baltă pentru ca să culeagă 
un nufăr pentru tanti şi să i-l 

dăruiască defi nitiv şi tulburat şi 
înfl ăcărat în mijlocul amiezii. În 
mijlocul amiezii, când animalele 
rumegă persuasive şi se hodinesc 
aproape adormite, şi când laptele 
se aude susurând pe misterioasele 
căi lactee, a vrut să-i dea nufărul. 
Tanti a zâmbit mefi stofelic, şi-a 
luat patrupedele şi a plecat. 
Nenea cel înamorat a rămas în 
baltă, cu nufărul întins în gol. Ud 
fl eaşcă, a ieşit pe mal şi a început 
să plângă torenţial, distructiv 
şi lămurit. Şi a scris cu nuiaua 
direct pe ţărnă: „aşa de dor mi-i, 
doamna mea,/ cum puiului de 
maică-sa,/ cum dor i-i cucului de 
cu,/ şi fl uierului dor de fl u!// aşa 
de dor mi-i, doamna mea,/ cum 
vântului i-i dor de nea,/ cum dor 
i-i mirelui de mi/ şi crizantemei 
dor de cri,/ cum haimanalei dor 

de hai,/ chiar dacă n-are cal şi 
nai/ să plece şi să cânte-aşa:/ mi-i 
dor de tine, doamna mea!// aşa 
de dor mi-i, doamna mea,/ cum 
asfi nţitului de stea,/ cum dor i-i 
doar lui hai de hui,/ cum tuturor 
de nimănui!// aşa de dor mi-i, 
doamna mea,/ cum lui ceva de 
altceva,/ cum lui „a fi ” de „a nu 
fi ”:/ mi, re, la, sol – sol, la, re, mi!/ 
cum ţie/mie de haihui/...chiar 
dacă n-am şi n-ai şi nu-i/ vreme 
de cânt, eu cânt aşa:/ mi-i dor de 
tine, doamna mea!”...Sigur că da! 
Sigur că da! Pe dealul acela şi pe 
valea aceea, ca o tragedie între 
coperte de carte, rămâne un sat 
cu securi înfi pte-n pământ, câte 
un cuib pe fi ecare creangă...
şi, lângă fi ecare cuib, câte o 
lumânare strigătoare la cer!...
NEC PLUS ULTRA!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Responsabil ediţie  u

Anca Spânu
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Rareş Andrei 
Neculau, 
medaliat cu argint 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Rareș Andrei Neculau, elev în 

clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, 

a obţinut medalia de argint la 

Olimpiada Central Europeană de 

Informatică (CEOI), fi ind felicitat, 

printr-o postare pe pagina sa 

de socializare, de directorul 

colegiului, prof. Romeo Zanfi r. 

Olimpiada Central Europea-
nă de Informatică (CEOI) este 
una dintre cele mai vechi și 
prestigioase competiţii inter-
naţionale dedicată informati-
cii competiţionale. România se 

găsește printre tările fondatoa-
re, organizând prima ediţie în 
1994. Ediţia din acest an, a 32-a, 
a fost organizată ca în primul an 
la Cluj Napoca. 

În 2025, au participat 65 de 
elevi din 15 ţări, membri per-
manenţi, dar și invitaţi: Austria, 
Bulgaria, Cehia, Croaţia, Elveţia, 
Georgia, Germania, Moldova, Po-
lonia, România, Serbia, Slovacia, 
Slovenia, Ucraina, Ungaria. Elevii 
români au confi rmat nivelul ac-
tual a școlii noastre de informa-
tică, obţinând rezultate remarca-
bile: cu toţii au fost medaliaţi, si 
s-au clasat pe locurile 1, 3, 4 în 
clasament, aducându-ne bucu-
ria unei colecţii impresionante 

de medalii: trei de aur, cinci de 
argint (dintre care una este obţi-
nută de Rareş Andrei Neculau) și 
două de bronz. 

Olimpiada a fost organizată în 
colaborare de Ministerul Educa-
ţiei și Cercetării, Societatea pen-
tru Excelenţă și Performanţă în 
Informatică (SEPI), Inspectoratul 
Școlar Judeţean Cluj și Universita-
tea Tehnică Cluj Napoca. 

Deși este pasionat de informa-
tică încă din clasa a V-a, Rareș 
recunoaște că îi place și muzica și 
că se relaxează atunci când cântă 
la pian sau la chitară, aşa cum 
ne-a declarat, recent, într-un in-
terviu acordat în urma obţinerii 
medaliei de aur la Olimpiada 

Naţională de Informatică. Tot 
atunci, Rareş îşi exprima dorinţa 
de a putea petrece mai mult timp 
cu prietenii, mărturisind că, 
uneori, informatica este egoistă. 
Până una alta însă, la sfârșitul 
lunii iulie, va participa la cea 
mai prestigioasă competiţie de 
informatică din lume, Olimpia-
da Internaţională de Informati-
că (IOI 2025), aceasta urmând să 
aibă loc în Bolivia, la Sucre. Aşa 
că nu ne rămâne decât să-l felici-
tăm şi noi pentru performanţa 
de la Cluj, urându-i succes pentru 
următoarea competiţie. Şi, poa-
te, după aceea, va avea parte şi 
de ieşirile cu prietenii dorite şi 
binemeritate. .

LA OLIMPIADA CENTRAL-EUROPEANĂ DE INFORMATICĂ  .  SUCCES

 FOTBAL                       

ÎN VACANŢĂ                      

ÎN PRIDVORUL 

BISERICII,                    

LA NĂMOLOASA

MECI. Programul pentru 

tineret „Vacanţa din pridvorul 

bisericii”, desfășurat în Arhiepiscopia 

Dunării de Jos cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casian, 

le-a oferit elevilor iubitori de fotbal 

din comunele Nămoloasa şi 

Umbrăreşti ocazia unui meci amical. 

Parohia Nămoloasa Sat a găzduit 

sâmbătă, 12 iulie 2025, activităţi 

recreative destinate elevilor iubitori 

de fotbal din clasele primare la care 

au participat copii din comunele 

Nămoloasa și Umbrărești, anunţă 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Astfel, copiii au început activitatea 

în biserica parohială „Pogorârea 

Sfântului Duh” din Nămoloasa 

Sat, unde s-au rugat împreună 

cu pr. paroh Mihail Bichir și pr. 

Gheorghiţă Ioniţă, pentru ajutor 

la învăţătură, luminarea minţii și 

înţelepciune în săvârșirea tuturor 

faptelor bune. După rugăciune 

echipele au concurat într-un meci 

amical de fotbal, demonstrându-

şi devotamentul și pasiunea 

pentru sport. Dulciurile şi băuturile 

răcoritoare oferite de comitetul 

parohial au încheiat ziua de vacanţă 

în pridvorul bisericii.  . Anca 

Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Invitaţie de nerefuzat pentru 
copiii şi tinerii fascinaţi de teh-
nologie! Biblioteca Estivală din 
Grădina Publică le oferă, în pe-
rioada 14 – 18 iulie, o incursiune 
„În lumea roboţilor. Invenţii și 
inovaţii”. 

Vor avea loc ateliere creative, 
întâlniri cu roboţi inteligenţi, de-
monstraţii spectaculoase și activi-
tăţi de vacanţă pentru copii și ado-
lescenţi! Toate se întâmplă între 
orele 10,30 – 11,30 când vor putea 

fi  văzute în acţiune cluburi de ro-
botică din Galaţi. Iată „orarul”! 

Luni, 14 iulie, Clubul „RoSo-
phia” vine cu roboţi inteligenţi și 
idei mari, coordonator fi ind prof. 
Ionela Penu, iar mentor, Marinela 
Buruiană. 

Marţi, 15 iulie, vin Cluburile 
„Seramitae” & „Seramitae Novus” 
- tineri inovatori în acţiune, coor-
donaţi de prof. Marius Drujescu și 
prof. Cristian Aciobăniţei. 

Joi, 17 iulie, intră în scenă 
„Republic of Danube”– robotică 
smart cu ADN de Dunăre, coordo-
nată de prof. Cătălina Burlacu și 

prof. Jenica Zeld. Vineri, 18 iulie, 
va evolua Clubul „ByteForce” – vi-
itorul programat cu pasiune, co-
ordonat de prof. Romeo Zamfi r. 

„Vei descoperi invenţii geni-
ale din cărţi Vei învăţa și te vei 
distra în același timp!”, promit 
organizatorii. 

Nu trebuie uitate nici eve-
nimentele speciale: Clubul 
Curioșilor – 16 iulie, ora 10,30 
(pentru copii sub 14 ani); Cafenea-
ua Culturală – 17 iulie, ora 10,30 
(pentru adolescenţi) activităţi 
educative și interactive pentru 
copii și tineri. 

Participarea e gratuită, iar dis-
tracţia e pe bune! 

Biblioteca Estivală este un 
proiect care a devenit deja o 
tradiţie apreciată în comunita-
te, contribuind la dezvoltarea 
personală a tinerilor, la stimu-
larea creativităţii celor mici și 
la consolidarea gustului pentru 
lectură și activităţi recreative, în-
tr-un cadru relaxant și natural. 
Meritele aparţin Bibliotecii Jude-
ţene „V. A. Urechia”, Consiliului 
Judeţean Galaţi şi, desigur, Pri-
măriei Galaţi, care sprijină acest 
proiect. .

participarea e gratuită, iar distracţia e pe bune! 
O săptămână în lumea roboţilor, 
la Biblioteca Estivală din Grădina Publică



4 14 IUL 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Ziarul „Şcolii de vară”, 
realizat de elevii Şcolii 
Gimnaziale nr. 1 Rediu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 30 iunie -11 iulie, 

elevii de la Școala Gimnazială 

nr. 1 din comuna Rediu au 

participat la atelierele de scriere 

creativă și jurnalism, derulate în 

cadrul Școlii de vară, activitate 

inclusă în proiectul PNRAS 

”Împeună pentru reușită”.

Pentru a porni la drum așa 
cum se cuvine, elevii Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Rediu, însoțiți 
de cadre didactice au poposit în 
redacția ziarului „Viața liberă”, 
unde au experimentat, pe viu, 
ce înseamnă să fi i ziarist, mă-

car și pentru câteva ore. Așadar, 
întorși acasă, în școala lor, copiii 
au pus mâna pe hârtie și creion 
și au trecut la treabă. 

„Elevii școlii noastre au pus 
în practică ceea ce au afl at, par-
ticipând zi de zi la atelierele de 
scriere creativă. Mai întâi au 
scris știri despre evenimentele 
din viața lor de elev din acest an 
școlar. Apoi și-au pus creativita-
tea la încercare inventând știri 
fanteziste: școala care zboară 
peste noapte, un robot devenit 
colegul nou de clasă, profesorii 
care dispar când elevii rostesc 
un cuvânt magic ”Test” etc. 
Pentru a-şi ilustra „ştirile“, au 
folosit inteligența artifi cială 

pentru a genera imagini adap-
tate conținutului.

Al doilea tip de text jurnalis-
tic abordat în cadrul atelierelor 
de vară a fost interviul. Elevii au 
mers pe teren și au discutat cu 
localnici despre școala de altăda-
tă, de acum 30-40 de ani. Pentru 
a da frâu liber imaginației au 
creat interviuri cu personajele 
întâlnite în textele studiate la 
Limba și literatura română. Au 
intrat în jocul elevilor, personaje 
precum ”Lefter Popescu” din nu-
vela ”Două loturi” sau Nică din 
”Amintiri din copilărie”.

Elevii au cochetat cu tehnica 
reportajului, investigând cu aju-
torul bătrânilor legende locale. 

Tunelurile de sub sat le-au incitat 
curiozitatea. Povestea tâlharului 
fanariot care și-a ascuns, acum 
două secole, comorile în tuneluri 
secrete a devenit subiectul favo-
rit. Mai ales că unul dintre tu-
neluri trece chiar pe sub școală, 
după cum istorisesc localnicii. 
Toate articolele elevilor au fost 
legate într-o ediție specială a 
Ziarului Școlii de Vară. A fost o 
experiență inedită pentru ele-
vii, care, în ciuda caniculei, s-au 
jucat timp de două săptămâni 
de-a jurnaliștii”, ne-a explicat 
profesoara de Limba română Lo-
redana Munteanu, unul dintre 
cadrele didactice inițiatoare ale 
programului.   .

ATELIERE DE SCRIERE CREATIVĂ ŞI JURNALISM   .  EDUCAŢIE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioada 8-10 iulie 2025, cu 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, absolvenţii 
promoţiei 2025 de la specializă-
rile teologice din cadrul Facultă-
ţii de Istorie, Filosofi e şi Teologie 
– Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi au susţinut examenele 
de licenţă şi disertaţie, afl ăm de 
la părintele Rareş Bucur.

La sesiunea din acest an a 
examenelor au participat 65 de 
studenţi şi masteranzi de la cele 
trei specializări din cadrul aces-
tei facultăţi: Teologie Ortodoxă 
şi Asistenţă Socială, Artă Sacră 

şi Spiritualitate Ortodoxă şi Asis-
tenţă Socială.

Pe 9 iulie, la Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos, s-a desfăşu-
rat examenul propriu-zis pentru 
absolvenţii programului de stu-
dii de licenţă ”Artă Sacră”. 

Examenul a avut două probe: 
una de cunoştinţe fundamentale 
şi de specialitate, în care le-a fost 
verifi cat nivelul cunoştinţelor, şi 
susţinerea publică a lucrării de 
licenţă.

Din comisia de examinare au 
făcut parte lect. dr. Lucian Dogan, 
de la Facultatea de Teologie ”Jus-
tinian Patriahul” din Bucureşti, 
delegatul Preafericitului Părinte 
Patriah Daniel, şi cadre didactice 

de la facultatea organizatoare. În 
mijlocul absolvenţilor şi cadrelor 
didactice s-a afl at Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, care i-a bi-
necuvântat pe toţi cei prezenţi şi 
a apreciat lucrările realizate cu 
multă pricepere şi migală de ab-
solvenţii acestei promoţii expuse 
în Sale de expoziţii temporare 
”Sergiu Dumitrescu”.

În Capela din incinta Muze-
ului eparhial, ierarhul locului a 
săvârşit o slujbă de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate de 
Dumnezeu asupra profesorilor şi 
cursanţilor Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie din Galaţi, 
iar apoi toţi au vizitat Muze-
ul eparhial. . foto Cristian 

Gîrliceanu

absolvire
Examene pentru studenţii şi masteranzii Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie din Galaţi

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Echipajele poliţiştilor 

vor fi  la datorie şi săptămâna 

aceasta, astfel încât să prevină 

problemele în trafi c şi tendinţa 

unor şoferi de a apăsa prea mult 

pedala de acceleraţie sau de a-i 

şicana în trafi c pe alţi conducători 

auto. Astăzi, 14 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Brăilei și Drumul de Centură. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 la Independenţa și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela și Slobozia Conachi.  

. Mariana Constandache 

genera imagini adap-
inutului.
lea tip de text jurnalis-
at în cadrul atelierelor
fost interviul. Elevii au
teren și au discutat cu
despre școala de altăda-

Tunelurile de sub sat le-au incitat 
curiozitatea. Povestea tâlharului 
fanariot care și-a ascuns, acum 
două secole, comorile în tuneluri 
secrete a devenit subiectul favo-
rit. Mai ales că unul dintre tu-
neluri trece chiar pe sub școală, 
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Vot pentru Ilie Bolojan
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Premierul Ilie Bolojan a fost ales 

liderul naţional al PNL cu 976 de 

voturi, la Congresul Extraordinar 

al partidului, care a avut loc 

sâmbătă, 12 iulie, la Palatul 

Parlamentului. Între cei 1.200 

de delegaţi s-a afl at şi o echipă 

formată din peste 20 de liberali 

gălăţeni. 

„Un pas important pentru 
consolidarea PNL în perspectiva 
noilor provocări politice”, aceasta 
era convingerea liberalilor cu pri-
vire la Congresul Extraordinar de 
sâmbătă, 12 iulie. 

Eveniment la care PNL Galaţi 
a fost reprezentat de o echipă for-
mată din participanţi de drept şi 
respectiv, delegaţi propuşi. Între 
participanţii de drept din partea 
fi lialei gălăţene s-au afl at Geor-
ge Scarlat – deputat şi Cristian 
Dima – consilier judeţean, ambii 
prim-vicepreşedinţi ai PNL Ga-
laţi, Irina Stanciu - preşedinte in-

terimar al organizaţiei femeilor 
liberale, fostul parlamentar Vic-
tor Paul Dobre şi fostul comisar-
şef al Gărzii de Mediu, Aurelian 
Păduraru.

 Dintre primarii liberali din 
judeţul Galaţi au participat la 
Congres: Lucian Costin, Iulian 
Boţ, Eugen Tăbăcaru, Constan-
tin Zamfi r, Gigi Ţuţu şi Ionel 
Boghiu.

Liberalii gălăţeni au votat con-
form conştiinţei, pe cine au con-
siderat că îi reprezintă mai bine. 
Nu au primit un mandat special 
pentru a susţine anumiţi candi-
daţi la vreuna dintre funcţiile de 
conducere ale partidului.

 Voturile 
Ilie Bolojan nu a avut con-

tracandidat la funcţia supremă: 
„Sunt singurul candidat într-un 
context special, pe care toţi îl știţi. 
Trebuie să vă spun și câteva lucruri 
personale, cât și câteva lucruri în 
calitate de viitor președinte PNL. 
Ţinând seama de istoria partidu-
lui nostru și de ce a făcut el pentru 

construcţia României moderne, e 
o poziţie onorantă, dar și de mare 
responsabilitate. Sunt gata să fac 
tot ce ţine de mine ca PNL să fi e 
similar cu modernizarea Româ-
niei”, a declarat Ilie Bolojan pe 
scena congresului. 

Adevărata bătălie s-a dat pen-
tru cele patru poziţii de prim-
vicepreședinţi, unde se înregis-
traseră zece candidaţi şi au fost 
aleşi : Ciprian Ciucu, Nicoleta 
Pauliuc, Cătălin Predoiu și Adri-
an Veștea. 

Potrivit informaţiilor publi-
cate de presa centrală, numărul 
funcţiilor de conducere la PNL s-a 
înjumătăţit la 25, faţă de cele 40 
existente în prezent. 

Congresul Extraordinar i-a 
validat și pe vicepreședinţii regi-
onali, care vor deveni membri ai 
Biroului Executiv Naţional: Ale-
xandru Muraru pentru regiunea 
Nord-Est, Alexandru Popa pentru 
Sud-Est, Toma Petcu pentru Sud 
Muntenia, Gigel Știrbu pentru 
Sud-Vest Oltenia, Gheorghe Falcă 
pentru Vest, Florin Birta pentru 

Nord-Vest, Ion Dumitrel pentru 
Centru și Hubert Thuma pentru 
regiunea București-Ilfov.

 Invitaţi speciali 
Cu excepţia PSD, reprezentaţi 

de la toate partidele din coaliţie, 
inclusiv minorităţi, au fost pre-
zenţi la Congresul PNL. 

Președintele României, 
Nicușor Dan, a ţinut un discurs la 
începutul congresului, prin care 
a mulţumit PNL că a mers în di-
recţia corectă: „România a trecut 
printr-un moment difi cil în urmă 
cu două luni și PNL a mers în di-
recţia corectă. În cei 35 de ani de 
la Revoluţie, PNL a făcut greșeli, 
dar a făcut și două lucruri foarte 
importante: a ţinut direcţia pen-
tru România și și-a asumat decizii 
grele. E foarte important că parti-
dul și-a asumat Guvernarea. Sun-
tem cu toţii obligaţi să reparăm în 
anii care urmează toate lucrurile 
care au fost așezate greșit în soci-
etate, pentru că altfel românii în 
2028 nu ne vor mai ierta”, a spus 
şeful statului. .

LIBERALII GĂLĂŢENI, PREZENŢI LA CONGRESUL EXTRAORDINAR AL PNL  .  DECIZII

 COOPERATIVE 

AGRICOLE, 

SOLUŢIE PENTRU 

VIITORUL RURAL
DEZVOLTARE. Vineri, 

11 iulie, în comuna Cosmești, 

judeţul Galaţi, a avut loc o acţiune 

importantă pentru dezvoltarea 

agriculturii locale, organizată de 

Asociaţia GAL Regiunea Rediu-

Prăjeni. Evenimentul a constat 

într-o vizită de documentare și 

schimb de experienţă dedicată 

identifi cării de bune practici în 

privinţa înfi inţării și modernizării 

cooperativelor agricole.  Scopul 

principal al acestei iniţiative este 

de a încuraja agricultorii din zonă 

să se asocieze și să modernizeze 

formele existente de cooperare, 

în vederea consolidării activităţilor 

agricole și a creșterii competitivităţii 

pe piaţă.  „Scopul vizitei este 

încurajarea înfi inţării și modernizării 

formelor asociative în teritoriul GAL 

Regiunea Rediu-Prăjeni, precum și 

conștientizarea faptului că fondurile 

europene și guvernamentale 

reprezintă stimulente atractive 

pentru dezvoltarea și consolidarea 

cooperativelor agricole și 

grupurilor de producători, sprijin 

care generează valoare adăugată 

economică prin obţinerea de 

rezultate profi tabile pentru fermieri, 

prin dezvoltarea unor activităţi 

economice sustenabile și adaptate 

la cerinţele pieţei, asigurând 

totodată stabilitate economico-

socială spaţiului rural.”, precizează 

asociaţia.   Prin astfel de vizite, 

agricultorii locali au ocazia să vadă 

concret exemple de succes, să afl e 

informaţii utile despre accesarea 

fondurilor nerambursabile și să 

înţeleagă benefi ciile pe termen lung 

ale muncii în sistem cooperatist.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În perioada 30 iunie – 11 iu-
lie, Școala Gimnazială Nr. 17 din 
Galaţi, în parteneriat cu Inspec-
toratul Școlar Judeţean Galaţi, 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Departamentul pentru Pregăti-
rea Personalului Didactic și Aso-
ciaţia „Toţi Copiii Citesc”, a orga-
nizat o serie de activităţi dedicate 
elevilor din ciclul primar. Scopul 
principal al iniţiativei a fost redu-
cerea decalajelor în dezvoltarea 
competenţelor fundamentale de 
citit și scris.   

Grupul ţintă a fost format din 
17 elevi din clasele pregătitoare 
și clasa I, care au participat activ 

la ateliere menite să le stimuleze 
comunicarea orală și scrisă, ima-
ginaţia și colaborarea.

Obiectivele generale ale pro-
gramului au inclus: 

– Dezvoltarea competenţelor 
de comunicare prin povestiri, 
jocuri de rol și lecturi adaptate 
vârstei; 

– Exersarea abilităţilor de con-
struire, observare și modelare; 

– Cultivarea cooperării, empa-
tiei și lucrului în echipă; 

– Încurajarea exprimării ar-
tistice prin desen, construcţie și 
dramatizare.   

„Participarea elevilor la acti-
vităţile din cadrul școlii de vară 
a fost una activă și entuziastă. 
Tema principală, literaţia, a fost 

abordată prin metode atractive, 
adaptate vârstei, precum activi-
tăţi ABEL, Lanţ de cuvinte, Pre-
dicţii, Decupează, capsează și 
citește, Alegerea mea, Joc creativ, 
Audierea activă a poveștilor, Roa-
ta întrebărilor, Mini carte, jocuri 
de cuvinte, lectură cu voce tare, 
scriere creativă și activităţi artis-
tico-literare.” transmit reprezen-
tanţii Școlii Nr. 17.   

Copiii și-au dezvoltat interesul 
pentru lectură, vocabularul, ex-

primarea orală și scrisă, precum 
și încrederea în abilităţile proprii 
de comunicare.   

„Activităţile în perechi și 
grupuri au încurajat colabora-
rea, sprijinul reciproc și auto-
nomia. Atmosfera a fost una 
relaxată, prietenoasă, stimula-
tivă, iar progresul elevilor s-a 
observat pe parcursul întregii 
perioade. Felicitări tuturor par-
ticipanţilor!” a adăugat în fi nal 
școala. .

colaborare
Vacanţă activă pentru micii cititori



ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Vestea că Primăria Galaţi şi 
Gospodărire Urbană vor să scape 
de epava portului de ambarcaţi-
uni, oferindu-l spre închiriere 
agenţilor economici interesaţi, 
a stârnit numeroase comentarii 
din partea gălăţenilor. Unul din-
tre acestea a adus în prim-plan 
situaţia Târgului Auto: „Ați re-
zolvat problema cu apa potabilă? 
Cine plătește, stimabililor?”, a fost 
unul dintre comentariile adresate 
autorităţilor. Pe bună dreptate!

Pentru că s-a lăsat tăcerea pes-
te această investiţie, am încercat 
să afl ăm care mai este situaţia.

Investiţie 
pornită cu stângul

Reamintim că noul Târg Auto 
de la Galați şi-a deschis porţile 
pentru public pe 11 mai 2024. 
Amenajarea lui pe strada Macu-
lui nr. 54, în vecinătatea Parcării 
de TIR-uri, a costat 6.948.000 de 
lei, lucrările fi ind executate de 
fi rma Rovis Lider SRL. Autorită-

ţile anunţau că sunt asigurate 
aici 146 de locuri de parcare și 
190 de locuri pentru expunerea 
de autovehicule de vânzare. Şi că, 
odată cu mutarea târgului auto, 
se va fl uidiza trafi cul din zona 
Talciocului.

Următoarea mutare a autorită-
ţilor a fost chiar Talciocul! Cu tot 
cu comerţul cu vechituri! Anul 
trecut, chiar pe vremea asta, Gos-

podărire Urbană anunţa transfe-
rarea lui din Micro 39C pe strada 
Macului nr. 54, pe amplasamen-
tul noului Târg Auto.

Mutarea a durat, însă, doar 
două săptămâni, Talciocul re-
venind „acasă” în Micro 39C, 
spre nemulţumirea locuitorilor 
zonei. Deşi reprezentanţii Gos-
podărire Urbană spuneau că au 
luat decizia „pentru a facilita 

accesul și a oferi un spațiu fa-
miliar și convenabil pentru toți 
participanții”, realitatea era un 
pic diferită!

Noul Târg Auto nu avea apă po-
tabilă! Concret, apa de la chiuvete-
le toaletei, furnizată de la un puţ 
existent în zonă, nu era bună nici 
măcar pentru spălat pe mâini. Iar 
nişte fi ltre nu rezolvau problema, 
fi ind necesară o investiţie supli-
mentară. În lipsa apei potabile, nu 
puteau fi  valorifi cate nici spaţiile 
de închiriat pentru alimentaţie 
publică - vânzare de mici şi bere. 
Pentru că nu vreau clienţii, nu ve-
neau nici comercianţii… În lipsa 
lor, traseul de transport public 
care trebuia să asigure legătu-
ra cu noul Târg Auto a fost şi el 
suspendat.

Problema apei potabile 
a fost rezolvată

„Târgul funcționează de când 
s-a deschis și până în prezent! Nu 
a fost niciodată oprită activitatea 
acolo, în vreun fel sau altul. Func-
ţionează conform programului 
stabilit, pe strada Macului”, ne-a 
declarat, recent, directorul socie-
tăţii Gospodărire Urbană, Dragoş 
Magearu. »
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Cum a ajuns
noul târg auto…
depozit de vechituri

Noul Târg Auto - pentru amenajarea căruia Primăria Galaţi a cheltuit peste 6,9 milioane de lei - a ajuns să slujească municipalitatea ca… 
depozit de vechituri. Pe mare parte din suprafaţa lui a fost depozitat mobilierul şcolar vechi, casat în urma modernizării instituţiilor 

de învăţământ din Galaţi. Ce-i drept, şi interesul gălăţenilor pentru a vinde sau cumpăra autoturisme de aici este foarte scăzut. 
Dovadă că traseul de transport public, special înfi inţat pentru Târgul Auto, a fost suspendat. Singura veste bună este că s-a rezolvat problema 

alimentării cu apă potabilă, după cum ne asigură administratorul Târgului Auto, societatea Gospodărire Urbană.

ABSURD DE GALAŢI . PARADOXURI
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Managerul ne-a explicat că 
problema apei potabile a fost 
rezolvată încă de anul trecut, 
printr-o investiție a societăţii 
Gospodărire Urbană, din surse-
le proprii: „Avem apă potabilă 
foarte bună. Investiţia e făcută de 
anul trecut – o microstaţie de tra-
tare şi epurare a apei care deser-
veşte doar Târgul Auto. Conform 
buletinelor de analiză, avem apă 
foarte-foarte bună”, ne-a asigurat 
Dragoş Magearu.

Deşi a evitat să spună cât a cos-
tat lucrarea şi cine a executat-o 
– afi rmând că nu face reclamă 

– am găsit în portalul achiziţii-
lor publice un contract pentru 
montarea unei staţii de tratare 
(clorinare) a apei la Târgul Auto 
de pe strada Macului nr. 54. Con-
tractul, în valoare de 294.980 de 
lei fără TVA a fost atribuit prin 
cumpărare directă fi rmei Rovis 
Lider pe 3 octombrie 2024.

„Oricum nu avem 
clienţi…”

„La scurt timp după ce am 
rezolvat problema alimentării 
cu apă - pentru că a apărut acel 
program prin care Primăria a 
modernizat toate instituţiile 
de învăţământ din municipiul 
Galaţi - mobilierul vechi a fost 
transportat de către noi şi de 
către Serviciul Public Ecosal pe 
amplasamentului Târgului Auto. 
Deci tot mobilierul de la toate 
școlile a fost depozitat acolo, ocu-
pând aproape toată suprafaţa - cu 
o anumită excepție - ca să putem 

funcționa în cazul în care apar 
doritori. Dar slabe de șanse în 
momentul de faţă! Acest mobili-
er urmează să fi e valorifi cat de 
către o fi rmă care îl va recicla. 
Când vom elibera terenul – că 
momentan doar o mică parte a 
mai rămas liberă – vom funcţio-
na sută la sută. Oricum nu avem 

clienţi, cu mici excepţii. Traseul 
a fost suspendat pentru că nu 
veneau clienţii şi bătea drumul 
degeaba…”, ne-a explicat Dragoş 
Magearu.

Directorul admite că, într-
un fel, s-a sacrifi cat, parțial, 
activitatea Târgului Auto, care, 
oricum, nu era folosit la capa-
citatea maximă: „Dacă am avea 
acum cerere să vină la Târg o 
sută de maşini, aş spune că ne 
încurcă. Dar dacă noi avem câte-
va maşini, pe care le parchează 
mai mult pentru că n-au unde 
să le ţină şi ştiu că noi avem su-

praveghere video. Târgul Auto 
a fost prevăzut și cu câteva 
locații disponibile pentru co-
nectare în vederea comerţului 
şi alimentației publice. Nu le pot 
deschide în condiţiile în care am 
Târgul este 80 la sută ocupat de 
mobilier”, ne-a mai spus Dragoş 
Magearu.

Talciocul rămâne unde e
Directorul Gospodărire Urba-

nă a mai amintit despre planurile 
Primăriei de a moderniza Talcio-
cul. În perioada realizării acestei 
investiţii activitatea Talciocului 
s-ar fi  mutat la Târgul Auto. Dar 
cum proiectul, din raţiuni fi nan-
ciare, a fost pus în stand-by, nu 
prea mai sunt motive.

În loc de concluzii
E greu de spus dacă un Târg Auto 

era sau nu necesar în Galaţi. Proba-
bil că da, din moment ce autorităţile 
au cheltuit bani pentru amenajarea 

lui. Aşa cum s-au cheltuit bani – eu-
ropeni de această dată – şi pentru 
amenajarea Parcării de TIR-uri, 
care funcţionează mai degrabă ca 
depozit pentru de toate… Imaginile 
pe care le-am surprins în cele trei 
amplasamente vizitate – Târgul 
Auto, Parcarea de TIR-uri şi Talcioc 
sunt mai mult decât grăitoare! .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Investiţii
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Târgul funcţionează 

de când s-a 

deschis și până în 

prezent! Nu a fost 

niciodată oprită 

activitatea acolo, 

în vreun fel sau 

altul. Funcţionează 

conform programului 

stabilit, pe strada 

Macului

DRAGOŞ MAGEARU,
directorul societăţii Gospodărire 
Urbană
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pregătiri
Unirea Braniștea, un nou start 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

De luni, 14 iulie, demarează 
antrenamentele echipa Unirea 
Braniștea, pentru sezonul urmă-
tor al celui de-al treilea eșalon. 
Gruparea din Braniștea vine 
după cel mai productiv campio-
nat al său, în care a câștigat faza 
de play-off din seria sa, după care 
a trecut în prima fază de baraj cu 
o dublă victorie de Știinţa Miros-
lava, dar s-a oprit în marea fi nală 
de promovare cu FC Bacău.

Unirea Braniștea a încheiat, 
astfel, un ciclu cu lotul avut la 
dispoziţie, astfel că vor urma 
modifi cări importante. În spe-
cial, pentru întinerirea lotului 
de jucători, fi ind deja anunţate 
câteva schimbări. Sunt așteptaţi 
la reunirea lotului de luni după-

amiază, ce va avea loc pe terenul 
din Braniștea, jucătorii Dragoș 
Mihalache (provenit de la junio-
rii Concordiei Chiajna) și David 
Andronic (de la Academia FC 

Voluntari). Ambii sunt gălăţeni 
formaţi la echipele LPS, sub în-
drumarea antrenorului Andrei 
Apostol, iar după experienţa 
acumulată la academii puternice 

din ţară fac pasul către seniori la 
echipa din Braniștea.

Ca noutăţi putem bifa și anun-
ţul prelungirii contractelor cu 
Ștefan Pavel și Mario Toader, am-
bii proveniţi tot de la LPS, dar și 
cu Denis Cireș – fostul mijlocaș al 
Oţelului. De altfel, este un parte-
neriat în vigoare între cele două 
entităţi, astfel că mai mulţi jucă-
tori vor face trecerea de la clubul 
de juniori la cel de seniori.

Clubul din Braniștea a anun-
ţat și programul jocurilor amica-
le până la startul noului sezon. 
Acesta se prezintă astfel: cu LPS 
Galaţi (19 iulie), Aerostar Bacău 
(25 iulie), CSM Adjud (2 august), 
Dacia Unirea Brăila (9 august), 
Victoria Traian (16 august) și, 
din nou, cu Aerostar Bacău (22 
august).  .

Covurluiul Tg. Bujor, 
în finala regională 
a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Fotbalul gălăţean traversează 

o perioadă fastă la nivelul 

judeţului, iar după câștigarea 

barajului de promovare în Liga 

a III-a pentru Voinţa Cudalbi, o 

altă echipă a reușit să iasă în 

evidenţă: Covurluiul Tg. Bujor.

Etapa a doua a fazei regionale 
din Cupa României a coincis cu o a 
doua victorie în contul bujorenilor 
de la Covurluiul. Reamintim că în 
această competiţie joacă echipele 
câștigătoare de Cupă, de la nivelul 
judeţelor, iar gălăţenii se afl ă în 
regiunea din care mai fac parte 
formaţiile din Constanţa, Tulcea, 
Brăila, Buzău și Vrancea.

Meciul de sâmbătă s-a disputat 
în compania celor de la Victoria 
Traian (Brăila), în deplasare, îm-
potriva unei echipe ce recent a 
promovat în al treilea eșalon.

Întâlnirea, arbitrată corect de 
buzoianul Adrian Frăţilă, s-a în-
cheiat cu succesul echipei noas-
tre, scor 1-0 (0-0).  

A fost o primă repriză echi-
librată, fără ocazii importante. 
Imediat după reluare, oaspeţii au 
înscris golul care avea să le aducă 
succesul: în minutul 47, Constan-
tin Spânache (golgheterul ligii a 
patra gălăţene mulţi ani la rând) a 
fructifi cat o ocazie din interiorul 
careului, după o fază colectivă.  

Covurluiul a avut alte două 
bune situaţii ofensive în partea 
secundă pentru desprinderea pe 
tabelă, însă s-a opus portarul gă-
lăţean Olaru (legitimat la Victoria 
Traian) - cel care este și antrenor 
cu portarii la Unirea Braniștea.

Echipa Covurluiul a început în 
următoarea formulă: Vicol - Chi-
riac, Ungureanu, Nanu, Pavel, 
Ciobanu, Constantinescu, Tio-
mela, Coroiu, Docuz, Spânache. 
Au mai jucat: Neagu, Vartolomei, 
Ndigwe, Orbu și Costea.

Antrenorul celor de la Covur-
luiul, Ionuţ Niculcea, este unul 

dintre specialiștii zonei gălăţene 
– având mai multe performanţe la 
activ și cu alte echipe importante 
din judeţul nostru, precum Spor-
ting Liești și Unirea Braniștea.

Cu aceste două victorii, Covur-
luiul a acumulat șase puncte din 
grupa sa, fi ind deja califi cată pen-
tru fi nala regiunii, programată 
sâmbătă, 19 iulie, în deplasare.

Clasamentul Grupei A se pre-
zintă astfel: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 6 puncte (golaveraj 4-1), 2. 
Victoria Traian 0 p (0-1), 3. Progre-
sul Isaccea 0 p (1-3). Ultimul meci 
din grupa bujorenilor va fi  între 
Progresul Isaccea și Victoria Tra-
ian, dar fără nicio miză, întrucât 
Covurluiul este deja matematic 
califi cată.

Adversara din fi nala 
regională, Victoria 
Cumpăna sau Victoria 
Gugești

Din Grupa B a fazei regionale 
va fi  desemnată adversara celor 
de la Covurluiul Tg. Bujor în fi -
nala pentru califi carea în faza 

naţională. Din această grupă fac 
parte echipele Victoria Cumpă-
na (Constanţa), Victoria Gugești 
(Vrancea) – care au remizat între 
ele în primul joc - Petrolul Berca 
(Buzău) – echipă deja eliminată.

În al doilea meci al Grupei 
B, Victoria Gugești a câștigat la 
Petrolul Berca, scor 2-0, astfel 
că meciul de miercuri, dintre 
Victoria Cumpăna și formaţia 
buzoiană va da curs fi nalităţii 
clasamentului. Formaţia din 
Constanţa (pregătită de fostul 
fotbalist Vasilică Cristocea) are 
nevoie de o victorie la o diferenţă 
de cel puţin trei goluri pentru a 
fi  sigură de califi carea în fi nala 
regională. Astfel, dintre Victoria 
Cumpăna și Victoria Gugești se va 
alege adversara Covurluiului.

În faza naţională a compe-
tiţiei vor mai intra din judeţul 
nostru Sporting Liești și Unirea 
Braniștea, în timp ce Oţelul Ga-
laţi va fi  direct în faza grupelor 
alături de celelalte echipe clasate 
între primele opt la fi nalul sezo-
nului trecut din Superligă.  .

CALIFICARE DUPĂ DOUĂ VICTORII  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Luni, 14 iulie, 

este ziua în care echipa feminină 

a CSM Galaţi se prezintă la primul 

antrenament înaintea noului sezon. 

Ediţia 2025-2026 a „Ligii Flori-

lor“ va debuta pe 30 august. Se 

anunţă același staff tehnic, ca și 

în sezonul trecut, cu Daciana Bala-

ban - antrenor principal, ajutată de 

Cătălina Cioaric și Relu Druţu. 

RUGBY. Sâmbătă noaptea, 

în Uruguay, s-a disputat partida 

dintre selecţionata acestei ţări 

și cea a României, în al doilea 

meci din turneul sud-american. A 

câștigat echipa gazdă cu scorul 

de 70-8. A fost a doua înfrângere, 

după 16-40, cu formaţia statului 

Chile. Ultimul meci - pe 18 iulie, 

cu echipa a doua a Argentinei. Din 

lotul „stejarilor“ face parte și gălă-

ţeanul Cristi Boboc - în calitate de 

căpitan de echipă. 

ȘAH. La Iași a avut loc ediţia a 

treia a Festivalului Internaţional al 

șahului în școală. Au luat parte cir-

ca 600 de copii și juniori, din ţară 

și din străinătate. Galaţiul a fost 

prezent cu două echipe, a câte 

patru elevi, de la Şcoala Nr. 28, 

respectiv cea a Şcolii din comuna 

Griviţa. În aceste echipe fi ind și 

sportivi legitimaţi la CSM Galaţi. 

Evidenţiaţii noștri: Eric Berbecel - 

medalie de bronz (6,5 puncte), Ion 

Andrei - argint (6,5 puncte), în timp 

ce Sofi a Teodorescu a realizat 5,5 

puncte. 

SELECŢIE. Şcoala de 

Fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 

2014 la 2020. Selecţiile au loc la 

Arena ”Voinţa” (str. Saturn). Toţi 

antrenorii şcolii sunt licenţiaţi: Vali 

Ştefan și Ion Morohai - licenţă 

UEFA A, Dinu Burghelea, Cristi 

Ilie și Claudiu Pădurariu - licenţă 

UEFA C. Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. .

Se reunesc 
handbalistele

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Noii judecători ai Curţii 
Constituţionale au depus 
jurământul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ceremonia de depunere a 

jurământului de învestitură în 

funcţie a unor membri ai Curţii 

Constituţionale a avut loc 

duminică dimineaţă, la Palatul 

Cotroceni din Bucureşti, în faţa 

preşedintelui României, Nicuşor 

Dan. Cei trei noi judecători 

numiţi la Curtea Constituţională 

sunt Mihai Busuioc, susţinut 

de PSD, Csaba Asztalos, 

propus de UDMR, şi Dacian 

Cosmin Dragoş, propus de şeful 

statului. 

„Jur să-mi dăruiesc toată pu-
terea şi priceperea pentru pro-
păşirea spirituală şi materială 
a poporului român, să respect 
Constituţia şi legile ţării, să apăr 
democraţia, drepturile şi libertă-
ţile fundamentale ale cetăţeni-
lor, suveranitatea, independenţa, 
unitatea şi integritatea teritorială 
a României. Aşa să-mi ajute Dum-
nezeu!”, este jurământul pe care 
l-au rostit noii judecători. 

Dacian Cosmin Dragoş, nu-
mit de preşedintele Nicuşor 
Dan, este profesor universitar 
la Facultatea de Ştiinţe Politice, 
Administrative şi ale Comunică-
rii si conducător de doctorat la 
Facultatea de Drept din cadrul 
Universităţii Babeş-Bolyai din 
Cluj-Napoca. El o înlocuieşte pe 
Livia Stanciu. 

Csaba Asztalos, din partea 
UDMR şi susţinut de coaliţia 
de guvernare, fost preşedinte 
al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, a fost 
votat de Camera Deputaţilor pen-
tru funcţia de judecător al Curţii 
Constituţionale, după fi nalizarea 
mandatului judecătorului Varga 
Attila. 

Mihai Busuioc, fost preşedin-
te al Curţii de Conturi, propus 
de PSD şi susţinut de coaliţia 

guvernamentală, a fost votat de 
Senat pentru postul de judecător 
la CCR, el înlocuindu-l pe Marian 
Enache, care a deţinut şi funcţia 
de preşedinte al Curţii. Aceştia 
şi-au preluat mandatele pentru 
următorii nouă ani.

Potrivit Constituţiei, Curtea 
Constituţională se compune din 
nouă judecători, numiţi pentru 
un mandat de nouă ani, care nu 
poate fi  prelungit sau înnoit. 
Dintre aceştia, trei judecători 
sunt numiţi de Camera Depu-

taţilor, trei de Senat şi trei de 
Preşedintele României. Curtea 
Constituţională se înnoieşte cu 
o treime dintre judecătorii ei, 
din trei în trei ani, în condiţiile 
prevăzute de legea organică a 
Curţii. .

CEREMONIE LA PALATUL COTROCENI  .  ÎNVESTITURĂ

 PRIMA ÎNTÂLNIRE 

A MINISTRULUI 

OANA ŢOIU                 

CU ROMÂNII              

DIN ITALIA
DIASPORA. Prima 

întâlnire ofi cială a ministrului 

de Externe, Oana Ţoiu, cu 

reprezentanţi ai comunităţilor 

româneşti din Italia a avut loc 

vineri seara, în grădina Ambasadei 

noastre de la Roma. Potrivit TVR 

Info, aproximativ 120 de români 

au venit să o cunoască pe noua 

şefă a diplomaţiei române şi să 

îşi exprime gândurile, speranţele 

şi preocupările legate de viaţa 

în afara graniţelor. În Italia 

trăieşte o numeroasă comunitate 

românească. Atmosfera a fost 

caldă, iar ministrul a discutat cu 

fi ecare dintre participanţi. „Este o 

comunitate extraordinară şi sunt 

recunoscătoare că m-au primit 

atât de frumos! Am venit aici să le 

transmit un mesaj de încredere, 

de speranţă şi de onestitate şi din 

partea preşedintelui Nicuşor Dan şi 

a premierului Ilie Bolojan. Suntem 

într-o perioadă difi cilă în acest 

moment, dar cu echipe care au 

curajul să ia deciziile necesare. Şi 

ne bazăm şi pe faptul că Diaspora 

a vrut întotdeauna ca România să 

se dezvolte, să se reformeze şi să 

fi e bine reprezentată”, a declarat 

ministrul Oana Ţoiu. Întâlnirea de 

la Roma deschide seria vizitelor 

externe pe care ministrul Oana Ţoiu 

le dedică dialogului cu diaspora 

românească. Oana Ţoiu a venit 

în Italia pentru a participa la 

Conferinţa pentru Reconstrucţia 

Ucrainei.  .  Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Duminică, 13 iulie, a fost do-
liu naţional la Cernăuţi, în me-
moria victimelor celui mai recent 
atac aerian rusesc desfăşurat în 
noaptea de vineri spre sâmbătă. 
Potrivit anunţului publicat de 
primarul Roman Kliciuk, toate 
activităţile publice şi evenimen-
tele cu mulţi participanţi au fost 
anulate. 

Conform G4Media,  două per-
soane au murit şi alte patru au 
fost grav rănite. Mai multe clădiri 

rezidenţiale, magazine, clădiri 
administrative şi maşini au fost 
avariate. 

A fost primul atac rusesc sol-
dat cu victime asupra oraşului 
Cernăuţi. 

„Nici nu pot să redau prin 
cuvinte ce-am văzut, ce-am au-
zit şi ce-am simţit! Şuierături de 
rachetă, împuşcături, explozii 
de s-a zguduit pământul. Şi toa-
te au avut loc în mod repetat la 
un interval de 15-20 de minute! 
Groaznic! Nu cred că vom putea 
uita această noapte, nici noi, nici 
fetiţele! Sperăm să nu se mai re-
pete!!!”, a declarat pentru G4Me-
dia Vitalie Zâgrea, român din 
Cernăuţi. 

„În zorii zilei de astăzi, ruşii 
au atacat regiunea Cernăuţi cu 
patru drone Shahed şi o rachetă. 
Din păcate, două persoane au mu-
rit la Cernăuţi în urma căderilor 
de resturi de la ţintele inamicului 
– o fată de 26 de ani şi un bărbat 
de 43 de ani. Sincerele mele con-
doleanţe familiilor şi prietenilor 
lor…”, a transmis într-un video 
Ruslan Zaparaniuk, guvernato-
rul regiunii. 

Cel mai recent atac împotriva 
regiunii de la graniţa cu România 
avusese loc cu doar câteva zile în 
urmă. .

suferinţă
Doliu naţional la Cernăuţi, după un nou atac rusesc 

Simina Tănăsescu (56 ani) este noul preşedinte al Curţii 
Constituţionale. Ea a fost aleasă, duminică, cu majoritatea vo-
turilor judecătorilor, pentru un mandat de trei ani. Este judecător 
la CCR din 2019 şi devine primul preşedinte femeie de la înfi inţarea 
Curţii, în 1992. A absolvit Liceul (acum Colegiul Naţional n.a.) 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, apoi Facultatea de Drept din 
Bucureşti în 1991 şi a obţinut titlul de doctor la Facultatea de drept 
şi ştiinţe politice, Universitatea „Aix-Marseille III”. Este profesor de 
drept constituţional şi drept european în cadrul Universităţii din 
Bucureşti şi a primit „Legiunea de onoare” şi cu „Ordinul naţional 
pentru merit”, grad de Cavaler, conferite de Republica Franceză.    
. Mariana Constandache

SIMINA TĂNĂSESCU, 

primul preşedinte femeie 

al Curţii Constituţionale
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Donald Trump anunţă tarife 
de 30 la sută pentru UE 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA, Donald 

Trump, a anunţat într-o scrisoare 

postată pe reţelele sociale că va 

impune o taxă vamală de 30 la 

sută pentru bunurile din Uniunea 

Europeană, punând capăt lunilor 

de negocieri atente şi afectând 

şi mai tare una dintre cele mai 

importante relaţii economice din 

lume, relatează The New York 

Times. În replică, trei ofi ciali ai 

UE au declarat pentru Reuters 

că gestul liderului american este 

o tactică de negociere. 

Potrivit preşedintelui ameri-
can, noile tarife pentru UE vor 
intra în vigoare de la 1 august, 
cum se va întâmpla şi în cazul 
taxelor stabilite pentru alţi par-
teneri comerciali al SUA. Potrivit 
celor citate de Hetnews.ro, liderul 
Statelor Unite a transmis o scri-
soare şi către Mexic, ameninţând 
ţara vecină, în mod similar, cu ta-
rife de 30 la sută, care vor intra în 
vigoare de luna viitoare.

 SUA şi UE, un bloc format 
din 27 de naţiuni care împreună 
alcătuiesc a treia cea mai mare 
economie din lume, desfăşoară 
un volum imens de comerţ cu 
bunuri şi servicii.

 Europenii sperau 
la un acord 

Având în vedere relaţiile strân-
se, ofi cialii europeni sperau că 
vor reuşi să perfecteze un acord 
cu omologii americani pentru a 
evita asemenea taxe abrupte. Co-
misarul european pentru comerţ 
şi securitate economică, Maros 
Sefcovic, a fost într-un contact 
constant cu partea americană, 
preşedinta Comisiei Europene a 
discutat cu Donald Trump, iar 
până de curând ofi cialii sperau 
că se afl ă în pragul unui acord.

 Factorii de decizie din UE se 
resemnau treptat cu posibilitatea 
unor tarife vamale generale de 10 
la sută pentru toate bunurile tri-
mise către SUA şi sperau să nego-
cieze excepţii pentru produsele 
importante. Mulţi doreau să pună 
capăt incertitudinii economice 
pe care o declanşaseră anunţurile 
preşedintelui american pentru, 
de exemplu, producătorii auto 
germani, exportatorii italieni de 
vin sau companiile farmaceutice 
irlandeze.

 Totuşi, lucrurile s-au schim-
bat odată cu anunţul făcut sâm-
bătă de Trump cu privire la un 
tarif fi x de 30 la sută. Totodată, 
preşedintele SUA a ameninţat că 
taxa va creşte şi mai mult dacă 
blocul comunitar va riposta. 

„Dacă, din orice motiv, deci-
deţi să vă măriţi tarifele şi să lu-
aţi măsuri de represalii, atunci, 
indiferent de numărul cu care 

alegeţi să le măriţi, se va adăuga 
la cele 30% pe care le percepem”, 
a scris Donald Trump într-o scri-
soare similară celor trimise către 
mai mulţi parteneri comerciali ai 
SUA, conform celor preluate de 
Hotnews.ro. 

 „Nu vrem acest război 
comercial” 

Pentru UE, întrebarea acum 
este dacă va riposta. Blocul pre-
gătise deja un pachet de represalii 
ca răspuns la tarifele anterioare, 
dar l-a suspendat, pentru a crea 
o marjă de negociere. Contra-mă-
surile se referă la importuri din 
SUA în valoare de aproximativ 21 
de miliarde de euro. Tarifele sunt 
programate să intre în vigoare 
marţi, la ora 00,01, cu excepţia 
cazului în care ofi cialii UE aleg să 
prelungească suspendarea.

 „Desigur, există posibilităţi de 
a reacţiona, dar nu vrem să o fa-

cem”, a declarat şefa diplomaţiei 
UE, Kaja Kallas, într-un interviu 
acordat vineri la Kuala Lumpur, 
în Malaezia. „Nu vrem să ripos-
tăm. Nu vrem acest război comer-
cial”, a adăugat ea. 

În perioada premergătoare 
anunţului făcut sâmbătă de Do-
nald Trump, ofi cialii UE au rei-
terat că obiectivul lor era acela 
de a ajunge la un acord de prin-
cipiu, un fel de schiţă de plan 
comercial care ar putea servi 
drept bază pentru negocieri mai 
detaliate.

 „Lucrăm non-stop pentru a 
găsi un acord iniţial cu SUA”, de-
clarase preşedinta Comisiei Euro-
pene în această săptămână. 

„Însă nu suntem nici naivi; 
ştim că relaţia cu SUA s-ar putea 
să nu mai revină la ceea ce a fost 
odată”, mai declara Ursula von 
der Leyen, conform sursei cita-
te. .

LUNI DE NEGOCIERI, ARUNCATE ÎN AER DE LA WASHINGTON  .  AMENINŢĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Odată cu creşterea popularităţii Chat-
GPT, folosit de milioane de oameni din toată 
lumea, solicitările adresate chatbotului se 
schimbă, scrie Visual Capitalist, care publică 
un top al celor mai frecvente subiecte abor-
date de oameni în conversaţiile cu inteligenţa 
artifi cială. 

Categoria cu cea mai rapidă creştere a fost 
cea legată de economie, fi nanţe şi taxe, cu o 
creştere de peste trei ori în decursul unui an, 

pe măsură ce utilizatorii caută din ce în ce mai 
mult informaţii despre acţiuni, pieţe fi nanci-
are şi tendinţe macroeconomice.

 Întrebările legate de dezvoltarea de soft-
ware reprezintă cea mai populară categorie 
de solicitări, cu o pondere de 29 la sută.

Istoria şi societatea este a doua categorie ca 
popularitate, cu 15 la sută din solicitări, po-
trivit Visual Capitalist, un editor online axat 
pe teme precum pieţele, tehnologia, energia 
şi economia globală.

Iată cele mai populare solicitări:
- Dezvoltarea de software – 29 la sută;

- Istorie şi societate – 15 la sută;
- AI şi învăţare automată – 14 la sută;
- Economie, fi nanţe şi taxe – 13 la sută;
- Divertisment – 8 la sută;
- Educaţie şi mediul academic – 7 la sută; 
- Mărci şi platforme tehnologice – 5 la 

sută;
- Drept şi juridic – 4 la sută;
- Politică şi guvernare în SUA -3 la sută;
- Climă şi mediu -2 la sută.
În mai puţin de doi ani, ChatGPT a câş-

tigat 500 de milioane de utilizatori activi 
lunar. .

Consultare
Ce caută oamenii pe ChatGPT în 2025

A evadat 
în geanta 
colegului 
eliberat

FRANŢA. Serviciul penitenciar francez a 

deschis o anchetă după ce un bărbat a evadat, 

ascunzându-se în geanta colegului său de celulă 

în timp ce acesta părăsea închisoarea, după ce 

şi-a ispăşit pedeapsa. Deţinutul de 20 de ani a 

evadat vineri din penitenciarul Corbas de lângă 

Lyon, în sud-estul Franţei, notează AFP, citat de 

Agerpres. El ”a profi tat de eliberarea colegului 

său de celulă pentru a se ascunde în geanta lui şi 

a ieşi” din închisoare, a precizat aceasta, confi r-

mând o informaţie a canalului de ştiri BFMTV. Tâ-

nărul ar fi  a făcut obiectul „unui mandat de 

arestare” în cadrul unei anchete judiciare legate de 

crima organizată. . Mariana Constandache

 COREEA                    

DE NORD, 

SPRIJIN TOTAL 

PENTRU RUSIA  

ÎN UCRAINA
ALIANŢĂ. Liderul nord-

coreean Kim Jong Un a declarat 

diplomaţilor ruşi că ţara sa este gata 

să ”sprijine necondiţionat” toate 

acţiunile întreprinse de Moscova 

pentru a rezolva confl ictul din 

Ucraina, au informat duminică 

mass-media de stat, în contextul 

discuţiilor strategice la nivel înalt 

dintre cele două ţări, transmite 

Reuters, citat de Hotews.ro.  

Ministrul rus de externe, Serghei 

Lavrov, se afl ă într-o vizită de trei zile 

în Coreea de Nord, care a furnizat 

trupe şi arme pentru războiul Rusiei 

cu Ucraina şi a promis mai mult 

sprijin militar pentru Mosvova.Kim 

s-a întâlnit cu Lavrov în oraşul de 

coastă Wonsan, din estul ţării, unde 

miniştrii de externe ai celor două ţări 

au purtat al doilea dialog strategic, 

promiţând o cooperare mai strânsă 

în cadrul unui tratat de parteneriat 

semnat anul trecut, care include un 

pact de apărare reciprocă. „Kim 

Jong Un a reafi rmat că Republica 

Populară Democrată Coreeană 

este gata să sprijine şi să încurajeze 

necondiţionat toate măsurile 

luate de conducerea rusă în ceea 

ce priveşte abordarea cauzelor 

profunde ale crizei ucrainene”, a 

precizat agenţia de ştiri de stat nord-

coreeană KCNA.  Sâmbătă, mass-

media rusă a relatat că Lavrov a 

descris relaţiile dintre cele două ţări 

drept ”o frăţie de luptă invincibilă”. 

Din februarie 2022, Phenianul a 

trimis peste 10.000 de soldaţi şi 

arme pentru a sprijini campania 

militară a Moscovei în Ucraina.             

. Mariana Constandache 
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Şofer chinez, 
înfrânt la graniţă 
de birocraţia românească
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un cetăţean chinez nu a fost 

lăsat să intre în ţară la volanul 

maşinii după ce autorităţile 

române de la frontiera gălăţeană 

au constatat că omul nu avea 

permisele de conducere 

necesare pentru a fi  considerat 

şofer cu drepturi depline în ţara 

noastră. 

Degeaba ştii să conduci şi po-
liţia din ţara ta ţi-a recunoscut 
acest drept, dacă legislaţia unui 
stat străin îţi spune că nu poţi să 
o faci decât dacă deţii anumite 
documente. Dacă afl i asta şi la 

mii de kilometri depărtare de 
casă, eventual la graniţă, înain-
te să ajungi pe teritoriul statului 
unde vrei să conduci, necazul este 
garantat. O poate spune un chi-
nez în vârstă de 30 de ani, care 
zilele trecute a vrut să intre în 
România pe la Galaţi-Rutier. Afl at 
la volanul unui autoturism, băr-
batul venit de la ”capătul lumii” 
le-a prezentat poliţiştilor actele 
despre care credea că îi dau drep-
tul să şofeze. Nu a fost aşa şi în 
consecinţă a fost tras pe dreapta 
şi i-a fost interzis să se mai urce la 
volan, nu înainte de a-i fi  întocmit 
dosar penal. 

 ”Conducătorul auto a înmânat 
un permis de conducere eliberat 

de către autorităţile din provin-
cia Jiangsu, Republica Populară 
Chineză, precum şi un permis de 
conducere internaţional care nu îi 
conferea dreptul de a conduce au-
tovehicule pe drumurile publice 
din România. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de conducere pe drumurile pu-
blice a unui autovehicul de către 
o persoană care nu are dreptul de 
a conduce, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun”, au precizat reprezentan-
ţii STPF Galaţi. 

Fapta pentru care chinezul va 
avea de furcă cu legea româneas-
că se pedepseşte cu închisoarea de 

la şase luni la 3 ani sau cu amen-
dă. Este foarte puţin probabil ca 
omul să ajungă după gratii, dar 
disconfortul anchetei va fi  unul 
semnifi cativ, mai ales dacă nu 
intenţiona să rămână prea mulă 
vreme în Galaţi.

 Cum pot conduce străinii 
în România 

Persoanele care sunt titulare 
ale unor permse de conducere 
obţinute în alte ţări pot şofa în 
România numai dacă documentel 
lor sunt emise de:

 - statele membre ale Convenţi-
ei asupra circulaţiei rutiere;

 -statele membre ale Uniunii 
Europene; 

- statele cu care România a 
încheiat un tratat privind recu-
noaşterea reciprocă a permiselor 
de conducere auto. 

Prin urmare, pentru a conduce 
un autovehicul pe teritoriul Ro-
mâniei, persoanele care sunt titu-
lare ale unui permis de conducere 
naţional eliberat de autorităţile 
unui stat care nu este membru al 
Convenţiei asupra circulaţiei ru-
tiere şi nici membru al Uniunii 
Europene ori cu care România nu 
a încheiat un tratat privind recu-
noaşterea reciprocă a permiselor 
de conducere auto trebuie să pose-
de şi permis de conducere interna-
ţional recunoscut de autorităţile 
române. .

”TEANCUL” DE PERMISE, OBLIGATORIU PENTRU A CONDUCE O MAŞINĂ  .  LEGE

 Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din Româ-
nia (CECCAR), prin Filiala Galaţi, 
organizează luni, 14 iulie 2025, în-
cepând cu ora 10,00, cea de-a XXI-a 
ediţie a Zilei Naţionale a Contabi-
lului Român, un eveniment cu tra-
diţie dedicat recunoaşterii rolului 
esenţial al profesiei contabile în 
dezvoltarea economică naţională. 

 Manifestările vor avea loc în 
 Aula „Virgil Madgearu  ” a Fa-
cultăţii de Economie şi Admi-
nistrarea Afacerilor din Ga-
laţi  (Str. N. Bălcescu nr. 59-61) 
şi sunt organizate în parteneriat 
cu  Primăria Municipiului Ga-
laţi , în cadrul proiectului  „Pro-
fesia contabilă, factor de dezvoltare 
economică şi socială a comunităţii 
locale” .

 Sub sloganul  „Tradiţie pen-
tru viitor. Evoluăm împreu-
nă!” , ediţia din acest an aduce în 
prim-plan  transformările pro-
funde prin care trece profesia 
contabilă în contextul accele-
rării digitale . 

Tema centrală –  „Digital mind-
set: Gândeşte digital & acţionează 
inteligent în era #SmartAccounting”  
– propune o schimbare de para-
digmă: nu doar adoptarea teh-
nologiilor digitale, ci  formarea 
unei noi mentalităţi profesi-
onale , centrate pe analiză, anti-
cipare şi luarea deciziilor bazate 
pe date.

 #SmartAccounting nu mai 
este doar despre cifre, ci despre 
 parteneriatul strategic dintre 
profesionistul contabil şi an-

treprenor , în care  tehnologi-
ile emergente devin motorul 
competitivităţii şi al dezvol-
tării durabile . Contabilitatea 
devine, astfel, un catalizator 
al transformării în economia 
modernă.

 Evenimentul va include in-
tervenţiile partenerilor institu-
ţionali – autorităţi de reglemen-
tare, mediul de afaceri şi mediul 
academic – precum şi  un panel 
de discuţii cu invitaţi de mar-
că , care vor aborda rolul profesiei 
contabile într-o economie inteli-
gentă şi digitalizată.

 Totodată, în cadrul manifestă-
rilor vor fi  acordate  premiile To-
pului local al membrilor CEC-
CAR , vor fi   premiaţi studenţii 
cu rezultate remarcabile , iar 

 noii membri ai Filialei CEC-
CAR Galaţi vor depune jură-
mântul profesional , marcând 

ofi cial începutul activităţii lor în 
slujba interesului public. .Anca 

Spânu

Ziua Naţională a Contabilului Român – Ediţia a XXI-a
Digital mindset: Gândeşte digital şi acţionează inteligent în era #SmartAccounting
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ÎNTÂLNIREA ZIARIȘTILOR DE LA ROMAN, IUNIE 2025  . CONCLUZIE

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(288388) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • SC Equity Jobs angajează lu-

crători pentru salubrizare spaţii 

verzi. Tel. 0740175328. (288300) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (288366) 

 • SC HISAR DOOR SRL, cu sediul 

în Vânători, angajează muncitori 

necalifi caţi+ tâmplar. Relaţii la 

tel. 0746998938. (288372) 

 • Societate comercială 

angajează operator CNC, 

electrician și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754056585. (288380) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi 

şi maistru. Salariu între 4000- 

7000. Rugăm seriozitate. Telefon 

0735545189. (288384) 

• Angajam sofer distributie 

produse de panifi catie. Rel 

0749455809 (1365)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

       • ANDREEA, 

Pedichiură complexă. 

Servicii: -unghii încarnate; - 

bătături și calusuri; - tratament 

pentru unghii cu ciupercă 

(onicomicoză); - îngrijire călcâi 

crăpate; - protezare unghială. 

Contact tel: 0755588451, 

Fb: GLAMOUR PEDI SPA 

(288348)   

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

VÂNZĂRI  

DIVERSE

• Vând loc de veci, cimi-

tir Eternitatea, alee centrală. 

0746697561. (1366)

 DECESE  

 • Vând un loc, liber, cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288371) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Presa scrisă, 
un fel de „rara avis”

Întâlnirea regională a 

coordonatorilor de fi liale ale 

Uniunii Ziariștilor Profesioniști 

din România, 19-21 iunie 2025, 

Roman, a adunat reprezentanţi 

ai fi lialelor din Iași, Constanţa, 

Galaţi, Bacău, Neamţ, Brăila, 

Focșani, Suceava, Botoșani, 

Buzău, Chișinău, Roman 

și Brașov. Reuniunea s-a 

desfășurat în prezenţa și 

coordonarea domnului Sorin 

Stanciu, președintele UZPR, 

care în deschiderea manifestării 

a făcut apel la „sinceritate 

profesională, în abordarea 

temelor afl ate în discuţie”.

Oaspeţii au fost întâmpinaţi 
cu pâine și sare de gazda mani-
festării,  părintele Cornel Paiu, 
președintele Filialei UZPR „Filip 
Brunea Fox” - Roman, în spaţiul 
ospitalierul de la Hanul Răzeșilor, 
vecin cu Hanul Ancuţei. Au fost 
alături de gazdă, Petru Frăsilă, 
președinte de onoare al Filialei 
Roman, prim-vicepreședinţii Ion 
Asaftei și  Emilian Marcu, care 
au sprijinit întâlnirea foarte bine 
organizată.

Și-a făcut timp pentru întâl-
nire și domnul Aurel Bourceanu, 
prefectul judeţului Neamţ, care a 
fost „încântat să fi e prezent prin-
tre jurnaliști profesioniști”, unde, 
„sper că veţi discuta și aspecte 
legate de fake-news și tot ce în-
seamnă combaterea minciunii, a 
dezinformării, în mediul on-line, 
mai ales”.

Fiecare coordonator și-a prezen-
tat proiectele și impedimentele, în 
exercitarea profesiei.

În context,Grigore Radoslaves-
cu, președintele Filialei UZPR - Iași, 
cea mai mare fi lială regională, a 
pus problema „ideologiei postade-
vărului” și a semnalat necesitatea 
ca ziaristul, indiferent la ce canal 
media lucrează, trebuie să-și dea 
silinţa ca prin profesionalism, 
printr-o bună documentare care, 
presupune verifi carea surselor, să 
combată minciunile mass-media. 

Victoria Fonari, președinta 
Filialei UZPR Chișinău, a adus la 
cunoștinţa participanţilor că pre-
sa de limba română din Republica 
Moldova este aproape inexistentă, 
deși limba ofi cială este cea româ-
nă! „În amintirea marilor români 

Nicoale Dabija, Grigore Vieru, vă 
îndemn să faceţi abonamente la 
revista Literatură și Artă, o publi-
caţie care vorbește, în românește 
despre cultura, istoria, limba is-
toricei Basarabii și care trebuie să 
reziste”.

Gianina Buftea, coordonator al 
Filialei Neamţ, a menţionat că la 
Piatra Neamţ, „din cele cinci stu-
diouri locale de televiziune nu mai 
există niciunul, iar în presa scrisă, 
rezistă încă un săptămânal și un 
cotidian”. Cu o experienţă de 23 de 
ani în presă, Gianina Buftea con-
sideră că legislaţia privind sigu-
ranţa unui loc de muncă în presa 
din provincie este o bilă neagră a 
vremurilor noastre. 

Subsemnata, în calitate de repre-
zentant al Filialei gălăţene „Radu 
Macovei”, a prezentat câteva dintre 
proiectele susţinute și a subliniat 
faptul că mentorul fi lialei gălăţe-
ne, ziaristul Radu Macovei, este cel 
care leagă, prin cuvântul ziditor Ga-
laţiul de Roman și invers, domnia sa 
fi ind născut la Roman, în actuala 
Casă Memorială „Celibidache”, dar 
slujind comunitatea gălăţeană mai 
bine de jumătate de veac.

Ca redactor de presă scrisă, 
am dat un semnal de îngrijorare, 
în privinţa promovării și spriji-
nirii presei scrise, care a devenit 
„Cenușăreasa mass-media”, în ulti-
mii ani. „Noile scumpiri,  creșterea 
comisionului la Poșta Română vor 
pune la grea încercare presa locală, 
acolo unde încă mai apare în print. 
Este nevoie de facilităţi din partea 
guvernului, pentru a nu pune lacăt 
libertăţii de exprimare,  în presa 
tipărită”.

S-a pus întrebarea dacă „infl u-
encerii și tik-tokerii” pot fi  asimi-
laţi cu profesia de ziarist, potrivit 
legislaţiei în vigoare? În unanimi-
tate, ziariștii prezenţi consideră 
că în multe situaţii „non-creativi-
tatea” și limbajul vulgar al unor 
așa-numiţi „infl uenceri” nu au 
nimic în comun cu statutul UZPR, 
uniune de creaţie și utilitatea pu-
blică; nu au nimic în comun cu 
informarea, ci - adeseori - doar 
cu dezinformarea, minciuna și 
calomnia.

Din această perspectivă, dom-
nul Sorin Stanciu a spus, între 
altele, că sunt „mari presiuni din 
diverse direcţii”, pentru ca unele 

persoane să capete legitimaţie de 
ziarist. „Comisia de atestare are 
aripi în teritoriu, fi indcă dumnea-
voastră știţi mai bine cine a scris, 
cine are palmares de ziarist și cine 
nu a scris. Niciun dosar nu trebuie 
să ajungă la București, fără avizul 
fi lialei locale”.

Președintele gazdă, pr. Cornel 
Paiu, a înmânat mai multe premii 
și Medalia jubiliară UZPR unor 
personalităţi nemţene care au 
contribuit la informarea, educa-
rea, zidirea și promovarea binelui 
și frumosului în comunitatea din 
judeţul Neamţ, și nu numai, prin 
cuvântul scris sau rostit.

Distinsa doamna Flora Ordean, 
ziarist și profesor, a primit din par-
tea Flilialei UZPR - Roman Premiul 
„Ziaristul Anului”. După 30 de ani 
de presă, Flora Ordean a spus că 
jurnalismul se face cu onestitate 
și că starea de bine a domniei sale 
„este atunci când pot schimba ceva 
în atitudinea, mentalitatea seme-
nilor, a comunităţii în care slujesc. 
Presa adevărată nu este cea care 
fl atează, ci cea care surprinde rea-
litatea și care informează corect”. 
.  Maria Stanciu
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

14

1789 u Căderea Bastiliei, care 
a marcat începutul Revoluţiei 
franceze. Din 1880, 14 iulie este 
Ziua naţională a Franţei.
1817 u  Încetează din viaţă Madame 
de STAEL [ANNE MARIE LOUISE 
GERMAINE NECKER] (n. 1766), 
scriitoare franceză, baroană de 
Stael-Holstein.
1873 u Regele Carol I semnează 
Decretul pentru înfiinţarea unei 
secţii de telegrafie în cadrul 
Batalionului de geniu al Armatei 
Române, marcând astfel apariţia 
transmisiunilor militare.
1918 u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1933 u Se naşte, la Galaţi, DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR - 
Filiala Galaţi.
1939 u Se naşte KAREL GOTT (m. 
2019), cântăreţ ceh, supranumit 
„vocea de aur a Pragăi“ şi 
„Sinatra din Est“, pictor.
1967  u * Încetează din viaţă 
TUDOR ARGHEZI (n. 1880), 
unul dintre marii poeţi români, 
prozator, pamfletar, autor de 
literatură pentru copii, maestru 
al tabletei [pe care o impune ca 
gen literar], dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, Premiul 
Naţional pentru Literatură, 
Premiul Internaţional „Herder“.
* Se naşte MĂDĂLINA MANOLE 
(m. 2010, aceeaşi lună şi zi), 
cântăreaţă.
1997 u Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Florida, SUA) 
GIANNI VERSACE (n. 1946), 
celebru stilist italian.
2013 u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU (n. 1945, la 
Smulţi, jud. Galaţi), jurist, pictor, 
poet.

INGMAR INGMAR 
BERGMANBERGMAN,,
unul dintre 
cei mai 
influenţi 
cineaşti ai lumii

Cineastul şi dramaturgul suedez 

Ingmar Bergman s-a născut 

pe 14 iulie 1918, la Uppsala. A 

fost considerat, pe scară largă, 

unul dintre cei mai mari şi mai 

infl uenţi cineaşti din toate 

timpurile, fi lmele sale fi ind 

comparate cu „meditaţii profund 

personale asupra nenumăratelor 

lupte cu care se confruntă 

psihicul şi sufl etul”. Filmografi a 

sa include peste 60 de fi lme, 

acoperind diverse genuri precum 

drame, thrillere psihologice şi 

studii introspective de caracter.

A dezvoltat o pasiune profun-
dă pentru artă încă de la o vârstă 
fragedă.

A urmat o carieră în teatru, 
lucrând ca regizor şi dramaturg, 
iar în anii 1940 a trecut la cine-
matografi e, regizând primul său 
lungmetraj, „Crisis” (1946).

Ingmar Bergman a fost votat 
al 8-lea cel mai mare regizor de 
fi lm din toate timpurile de către 
Entertainment Weekly (revis-
tă americană de divertisment 
exclusiv digitală, care acoperă 

subiecte din lumea fi lmului, te-
leviziunii, muzicii, teatrului de 
pe Broadway, cărţilor şi culturii 
populare).

Filmele sale ”The Virgin 
Spring”, ”Through a Glass Dar-
kly” şi ”Fanny and Alexander” 
au fost nominalizate la Oscar 
pentru Cel mai bun fi lm într-o 
limbă străină. Toate cele trei fi l-
me au câştigat.

Câteva dintre cele mai bune 
fi lme ale sale sunt: ”The Circus”, 
”Port of Shadows”, ”The Conduc-
tor”, ”Raven’s End”, ”The Passion 
of Joan of Arc”,  ”The Phantom 
Carriage”, ”Rashomon”, ”La stra-
da”, ”Sunset Blvd.”, ”Marianne & 
Juliane”, ”Andrei Rublev”, iar 10 
dintre fi lmele lui sunt incluse 
în cea de-a cincea ediţie a 1001 
Movies You Must See Before You 
Die (editată de Steven Schnei-
der), fi ind al treilea cel mai bine 
reprezentat regizor (după Alfred 
Hitchcock şi Howard Hawks) şi 
având cel mai mare număr de 
credite ca scenarist. Pe listă se 
afl ă fi lmele ”Smiles of a Summer 
Night”, ”The Seventh Seal” ”Wild 

Strawberries”, ”Through a Glass 
Darkly”, ”Winter Light”, ”Perso-
na”, ”Hour of the Wolf”, ”Shame”, 
”Cries & Whispers”şi ”Fanny and 
Alexander”.

Cunoscut pentru stilul său vi-
zual distinctiv, pentru povestea 
sa poetică şi pentru capacitatea 
de a explora emoţiile umane com-
plexe, Bergman a lucrat adesea cu 
teme recurente ca mortalitatea, 
credinţa, dragostea şi identitatea, 
fi lmele lui prezentând adesea in-
terpretări intense şi explorând 
luptele interioare ale personaje-
lor sale.

În viaţa sa, Bergman a fost 
fascinat de prezenţa şi existenţa 
feminină, pasiune care s-a refl ec-
tat şi în fi lmele sale, care, printre 
altele, analizau psihicul feminin 
la un nivel egalat de puţini dintre 
colegii săi.

A încetat din viaţă pe 30 iulie 
2007, la Fårö, Suedia. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 14 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:54 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

30 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

33 2121

Constanţa

30 2121

Braşov

31 1616

Londra

25 1515

Paris

28 1717

Madrid

36 1919
Roma

32 2121

Chişinău

34 2020

CALD. Astăzi, cerul este senin şi fără 

nori aproape întreaga zi. Temperaturile sunt 

în creştere, de la 21 de grade Celsius, minima 

nopţii, la 33 de grade Celsius, maxima zilei, 

care se resimte însă ca 35, disconfortul termic 

fi ind mai ridicat. Presiunea atmosferică este 

situată în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur. Vântul va sufl a slab, cu viteze de 4-5 

km la oră şi intensifi cări în rafale până la 13 

km pe oră, iar umiditatea relativă ajunge până 

la valoarea de 55 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul Elisabeta 
- 137 de ani de istorie“, constructor machetă 
Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia ing. 
navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Facultatea de Arte - strada Traian nr. 393  u

Expoziţia „MASTER ART SHOW - ATELIERE 
DESCHISE”, a absolvenţilor Facultăţii de 
Arte, Departamentul de Pictură, din cadrul 
Universităţii „Dunarea de Jos” din Galaţi. 

Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u  Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de la 
Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de linişte şi confort 

emoţional. O discuţie sinceră cu 

cineva drag te poate ajuta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti în centrul atenţiei. 

Foloseşte-ţi carisma pentru a 

obţine sprijin în planurile tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Munca te solicită mai mult decât 

de obicei. Organizează-te bine şi 

evită stresul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E momentul să-ţi urmezi inima. 

O veste plăcută poate aduce un 

plus de motivaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti intens şi atent la detalii. 

Nu te lăsa prins în suspiciuni 

nefondate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de libertate creşte. O 

plimbare sau o conversaţie 

profundă îţi va face bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te concentrezi pe carieră şi 

obiective. Răbdarea îţi va aduce 

rezultate concrete.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale sunt originale. Zi 

bună pentru proiecte creative şi 

iniţiative personale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emoţiile sunt la suprafaţă. 

Caută momente de linişte şi 

înconjoară-te de oameni calzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie din plin şi eşti gata 

să iei iniţiativa. Zi bună pentru 

începuturi curajoase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţi nevoia de stabilitate. 

Evită cheltuielile impulsive şi 

concentrează-te pe ce ai deja.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia. Fii clar 

în exprimare şi nu te lăsa distras 

de bârfe.

horoscop
14 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 14 IULIE 

remember
Maria Banuş (1914-1999)

Maria Banuş, poetă, 
traducătoare, ziaristă şi eseistă 
română, de origine evreiască, 
s-a născut pe  10 aprilie 1914, la 
Bucureşti.

Opera sa bogată şi diversă 
a marcat literatura română a 
secolului al XX-lea, aducând 
o perspectivă feminină unică 
şi o voce puternică în peisajul 
literar.

A urmat Institutul 
„Pompilian”, apoi cursurile 
Facultăţii de Drept şi pe cele ale 
Facultăţii de Litere din cadrul 
Universităţii din Bucureşti.

A debutat în 1928, în 
revista „Bilete de papagal”, cu 
poezia „La 14 ani”, dezvăluind 
un crez poetic original şi 
o voce distinctă. Volumele 
sale timpurii, precum „Ţara 
fetelor”, au explorat teme ale 
adolescenţei şi feminităţii cu 
o sinceritate şi o prospeţime 
remarcabile.

După instaurarea regimului 
comunist, a fost nevoită să se 
adapteze la realităţile politice şi 
sociale ale vremii. Unele dintre 
operele sale ”„Bucuria” şi „Ţie-
ţi vorbesc, Americă!”) refl ectă 

ideologia ofi cială a realismului 
socialist.

Pe lângă poezii, a scris şi 
două piese de teatru. Premiera 
piesei „Ziua cea Mare“ a avut 
loc pe 13 august 1950, pe scena 
Teatrului Naţional din Cluj. 

A încetat din viaţă pe 14 iulie 
1999, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 184 CM

- 84 CM

20 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

38 CM

28 CM

22 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 3 cm

AFTERMATH 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, SUA, 2024

  Cu: Mason Gooding, Dylan Sprouse, Megan Stott,  u

Dichen Lachman  

Un veteran de război întors în ţară, afectat de sindromul stresului posttraumatic, 
este prins fără să vrea împreună cu sora sa adolescentă pe podul Tobin Memorial din 
Boston în timp ce un grup de foşti militari revoluţionari, puternic înarmaţi, îi iau pe 
toţi ostatici. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:10  Concert Eveniment - 

Filarmonica din Viena

     la Opera Garnier

22:50 Nocturne

23:50 Gala Umorului (R)

01:20 Concert Eveniment - 

Filarmonica din Viena 

     la Opera Garnier (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Aftermath

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Faţa la joc

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

23:45 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:30 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă 

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:05 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
12:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Evadare din iubire

Canada, Dramă, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

01:45 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
06:15 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

08:00 Puternici, împreuna (R)

09:00 Simplu si rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie
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Din opera lui Radu Gyr

ORIZONTAL: 1) ”… de schituri” (volum de debut; 1924) – u

Casete imprimate în studio! 2) Somnifer pentru copii din 

bătrâni lăsat – ”Cerbul de…” (1928). 3) ”Stele pentru…” 

(1936) – Activitate febrilă. 4) Repere din turismul ialomiţean 

– Lemn de culoare neagră din ţinuturi exotice – Salve… 

de salut cu puști. 5) ”Sângele… stigmate” (volum publicat 

postum; 2003). 6) Primele la ieșire! – Valoare pe bătrânul 

continent… la gura mahalalei. 7) Prefi xul înaintaşilor noştri 

– Zimbabwe Airmen Community (siglă). 8) ”… cu tufănici” 

(1939) – Supt… cu sete! 9) Un fel de a înghiţi hapul – ”Crucea 

din…” (volum publicat postum; 1998). 10) … (1943) – Așezare 

rurală.

VERTICAL: 1) Ţărăncuţă cu farmece – Compuși organici u

bivalenţi (abr.chim.). 2) Semnele unirii numărate pe degete – 

Fata mamei. 3) Haină… de iarnă – Legat organic de valvula 

orifi ciului auriculo-ventricular stâng. 4) Ultima repetiţie 

dinaintea unui spectacol. 5) A scăpa de grăsimi la masa 

personală – Abandon  din  start! 6) Însoţesc fulgerele 

în furtună – Investiţii străine în economie (abr.ec.). 7) 

Rostite la timp! – Noul în orice fel de activitate. 8) Miros 

specifi c – Vorbă spusă la necaz! – Date la test! 9) Legătură 

mare din păioase – A lua în stăpânire un teritoriu. 10) Au 

o permanentă preocupare pentru cultura la sate – Sprijin 

material pentru un bolnav internat.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

7 2 8

2 9 7

4 5

7 9

4 6 8

6 1 7 9

8 6 2 1

3

3 9

3 9 1

4

7 2 5 8

6 9 5

8 1

1 6
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3 6 7 4 9 8

2 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Nevastă-mea iubește foarte 
mult cultura.
- Frumos!
- Dimineaţa face circ, iar 
seara teatru. 2

- Oamenii inteligenţi sunt 
minoritari.
- Nu contează, pentru că 
democraţia se bazează pe 
majoritate.   

reţeta zilei
Limonadă 
cu piersici

INGREDIENTE. 1 l apă plata sau mine-

rală, 4-5 piersici, zeama de la 1-2 lămâi, miere de 

albine sau îndulcitor după gust, 2 crenguţe mentă, 

cuburi de gheaţă.

PREPARARE. Alegem piersici foarte 

bine coapte. Le spălăm, scoatem sâmburele şi le 

tăiem felii. Le punem într-un vas. Adăugăm zeama 

de lămâie şi mierea sau îndulcitorul. Adăugăm după 

propriul gust, mai mult, sau mai puţin. Adăugăm 

cuburile de gheaţă şi frunzele de mentă. Turnăm 

apa plată sau minerală şi amestecăm energic. Dăm 

la frigider 30 minute că să se întrepătrundă arome-

le.  . P.V.O. 

tv
mania
PNL, faza               
pe etaje, clanţe 
şi gunoaie 

u Congres. „Suntem chemați 
astăzi să punem un alt acoperiș, 
să nu ne plouă în casă. Unii au 
ajuns în acoperiș pe ușa din 
spate. (…) Casa noastră are două 
etaje. La etaj stau șefi i. Acolo e 
masa din sufragerie. Au vedere la 
mare, vedere la munte, şi se uită 
la cei mai amărâţi! La parter și la 
demisol stau amărâții, adică noi!”, 
a declarat Florin Roman, de la 
tribuna Congresului Extraordinar 
al PNL, de sâmbătă. Replica a venit 
din partea liderului Ilie Bolojan: 
„Dacă am ajuns în această poziție, 
plecând din spate, din sală, am fost 
la toate congresele PNL-ului, fără 
să lustruim clanțe, fără să ne pună 
nimeni la etajul unde-i sufrageria, 
înseamnă că PNL a înțeles despre 
ce-i vorba”… N-aş prea crede.

De la duelul locativ pe etaje 
şi clanţe s-a trecut la gunoaie. 
Nu cele politice! Alea pe care le-
au lăsat în urmă participanţii 
la congres. A dat în clocot prin 
jurnalele şi agenţiile de presă 
ştirea că, în timp ce liberalii îşi 
votau conducătorii, Ilie Bolojan 
strângea gunoaiele lăsate în urmă: 
sticle, pahare și pliante. Iar câţiva 
liberali afl aţi în sală i-au sărit 
în ajutor, care cu un sac mare 
de gunoi, care cu adunatul… 
Desigur, unii au spus că a fost un 
gest de imagine. Mie mi s-a părut 
mai degrabă unul de părinte 
care strânge din urma plozilor 
răzgâiaţi: gunoi şi dezordine. 
Între noi fi e vorba, la PNL ar fi  
nevoie de o curăţenie profundă. 
Morală şi nu numai. Dar cine s-o 
facă? Şi cu cine? Şi ce să pună în 
loc? Pentru că, în ultima vreme, 
liberalii s-au comportat, mai 
degrabă, ca nişte social-democraţi 
vopsiţi în galben.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(poet, dramaturg, eseist, ziarist; 1905-1975)
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SĂRBĂTOAREA DE VARĂ A SFÂNTULUI DIMITRIE CEL NOU  . MOAŞTE

PNL, FAZA PE ETAJE, 

CLANŢE ŞI GUNOAIE
TV MANIA. „Suntem chemaţi 

astăzi să punem un alt acoperiș, să nu 

ne plouă în casă. (…) Casa noastră are 

două etaje. La etaj stau șefi i, la masa 

din sufragerie, (...) şi se uită la cei mai 

amărâţi! La parter și la demisol stau 

amărâţii, adică noi!”, a declarat Florin 

Roman, de la tribuna Congresului 

Extraordinar al PNL. > pag. 15

UNIREA BRANIŞTEA, 

UN NOU START
PREGĂTIRI. De luni, 14 iulie, 

demarează antrenamentele echipa Unirea 

Braniștea, pentru sezonul următor al 

celui de-al treilea eșalon. Gruparea din 

Braniștea vine după cel mai productiv 

campionat al său, în care a câștigat faza 

de play-off din seria sa, dar s-a oprit în 

marea fi nală de promovare cu FC Bacău. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28     luni

14 - 19 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cinstitul cap al Sfântului 

Ioan Gură de Aur a fost adus 

în Catedrala Patriarhală din 

Bucureşti, unde vor rămâne la 

închinare pentru credincioși 

până în ziua de miercuri, 16 

iulie 2025. Evenimentul este 

prilejuit de sărbătoarea de vară a 

Sfântului Dimitrie cel Nou. În ziua 

de duminică, 13 iulie 2025, s-a 

sărbătorit Aducerea moaștelor 

Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou 

la București.

Capul Sfântului Ioan Gură de 
Aur a fost adus de la Mănăsti-
rea Vatoped, din Sfântul Munte 
Athos, de o delegație condusă de 
Arhimandritul Efrem Koutsu, re-
latează Basilica.ro. 

În cuvântul rostit în Catedra-
la Patriarhală, starețul Vatope-
dului a subliniat că Sfântul Ioan 
Gură de Aur a fost un misionar, 
dar și un mare pustnic, un om 
al ascultării: „a fost supus unui 
părinte duhovnicesc și s-a dăruit 
rugăciunii și ascultării”. De ase-
menea, Părintele Efrem Vatope-
dinul a relatat o minune la care 
a fost martor, când o persoană a 
venit în cârje să se închine la ca-
pul Sfântul Ioan Gură de Aur și a 
plecat vindecat.

Cinstitele moaște ale Sfân-
tului Ioan Gură de Aur au fost 
așezate spre cinstire în interio-
rul Catedralei Patriarhale, lângă 
moaștele Sfântului Cuvios Dimi-
trie cel Nou.

Sfântul Cuvios Dimitrie cel 
Nou are o nouă sărbătoare în 
calendar începând cu anul 2024, 

în data de 13 iulie, când se re-
memorează momentul aducerii 

moaștelor sale în București, în 
1774.   . 

ANCA MELINTE În cuvântul rostit în Catedra-

Cinstitul cap al Sfântului 
Ioan Gură de Aur, 
la Bucureşti

Fotografia zilei vine de la 
un cititor fidel, care ne semna-
lează mereu situaţii cel puţin 
ciudate din urbe. Întâmplător, 
am trecut şi noi chiar vineri 
seara prin zona respectivă, deci 
confirmăm că aceasta este re-
alitatea. „Acest ghetou se află 
pe Bdul Closca (în spatele Fight 
Club). Cine o fi proprietarul? 
De ce este lăsat în paragină?  A 
devenit locul aurolacilor... Încă 

se mai poate vedea sigla unei 
foste agentii de turism „Mondo 
Tour“.  Autoritatile locale nu 
pot face nimic?“, se întreabă, 
pe bună dreptate, gălăţeanul, 
iar noi nu putem decât să fim 
de acord cu dumnealui. Mai 
mult, în blocul respectiv sunt 
zeci de apartamente, în care 
trăiesc oameni. Oameni care 
nu cred că au vreo vină să su-
porte mizeria, mirosurile din 

focarul de infecţii care a ajuns 
acest spaţiu de la parterul blo-
cului, spaţiu care, cel mai pro-
babil, nu le aparţine şi unde nu 
pot interveni. Normal ar fi, mai 
ales că în zonă s-au amenajat şi 
parcări şi locuri de joacă pentru 
copii, ca autorităţile să vegheze 
la respectarea legii, iar spaţiul, 
indiferent al cui este, să fie igi-
enizat şi izolat de intemperii.  
. Anca Spânu

poza zilei
Ghetoul de la parter cui l-aţi lăsat?
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